Дело {Номер} 

({Номер})

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Киров « 23 » мая 2019 года

Первомайский районный суд города Кирова, в составе:

председательствующего судьи Масленникова С.А., 

при секретаре Наймушиной Е.С., 

с участием государственных обвинителей, помощников прокурора прокуратуры Ленинского района гор. Кирова ФИО4, ФИО5, 

подсудимого ФИО6,

защитника – адвоката Уваровой Е.Г., представившей удостоверение {Номер}, и ордер {Номер}, 

потерпевших ФИО10 №1, ФИО10 №7, ФИО10 №15, ФИО10 №9, ФИО10 №10, ФИО10 №16, ФИО10 №11, ФИО10 №3, ФИО10 №12, ФИО10 №4, ФИО10 №14, ФИО13, ФИО10 №13, ФИО10 №2, ФИО10 №6,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО6, (Данные деперсонифицированы) не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО6 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

{Дата} Межрайонной инспекцией федеральной налоговой службы {Номер} по Кировской области внесена запись в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей об индивидуальном предпринимателе ФИО1, основной государственный регистрационный {Номер} (далее по тексту – ИП ФИО1).

Для осуществления коммерческой деятельности ИП ФИО1 использовала расчетный счет {Номер}, открытый в дополнительном офисе {Номер} ПАО «(Данные деперсонифицированы)» по {Адрес} 

В период с {Дата} по {Дата} ФИО6, как физическое лицо, а с {Дата} по {Дата} по доверенности от имени ФИО1 осуществлял на территории Кировской области деятельность по изготовлению и установке мебели для неограниченного круга лиц. 

При этом с целью поиска и привлечения клиентской базы ФИО6 размещал на различных Интернет-ресурсах, в том числе в социальных сетях, объявления рекламного содержания об оказании услуг по изготовлению и установке мебели, указывая в них свои контактные данные. 

В период времени с {Дата} до {Дата}, точную дату установить не представилось возможным, ФИО6 решил совершить хищение денежных средств у неопределенного круга граждан. Согласно преступному плану ФИО6 планировал заключать с гражданами договоры купли-продажи товаров, получать от граждан денежные средства в качестве предоплаты за изготовление и поставку мебели. Обязательства по заключенным договорам ФИО6 выполнять не намеревался, денежные средства, полученные в качестве предоплаты по договорам купли-продажи, планировал похитить. 

С этой целью ФИО6 решил использовать заранее изготовленные им типовые бланки договоров и заключать от имени ИП ФИО1, не осведомленной о преступном умысле ФИО6, договоры купли-продажи, согласно условий которых должен был изготовить и установить мебель с условием предоплаты. При этом ФИО6 изначально исполнять обязательства по договорам купли-продажи не намеревался, а полученную от клиентов предоплату решил использовать по своему усмотрению. Кроме этого, ФИО1, не зная о преступных намерениях ФИО6 и доверяя ему, {Дата} оформила на его имя доверенность на самостоятельное осуществление деятельности по изготовлению и установке мебели от имени ИП ФИО1

Осуществляя свой преступный умысел, {Дата} в период времени с 12 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ФИО6, находясь по адресу: {Адрес}, действуя умышленно из корыстных побуждений, путем обмана от имени ИП ФИО1 на основании доверенности от {Дата}, используя персональный компьютер с доступом в сеть Интернет дистанционным способом путем переписки по электронной почте, заключил с обратившимся к нему ФИО10 №1 договор купли-продажи {Номер}, по которому принял на себя обязательства в течение 30 рабочих дней передать ФИО10 №1 в собственность, поставить и установить кухонный гарнитур общей стоимостью 175 000 рублей, а ФИО10 №1 обязался осуществить предоплату 100% стоимости, то есть в размере 175 000 рублей. При этом исполнять принятые на себя по указанному договору обязательства ФИО6 не намеревался, о чем ФИО10 №1 не сообщил, то есть тем самым обманул последнего. 

ФИО10 №1, {Дата} в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 20 минут, исполняя принятые на себя по указанному договору обязательства по внесению предоплаты за изготовление и установку кухонного гарнитура, находясь в помещении офиса ПАО «(Данные деперсонифицированы)» по адресу: {Адрес} посредством банкомата {Номер} ПАО «(Данные деперсонифицированы)» осуществил оплату путем перечисления с расчетного счета {Номер}, открытого в дополнительном офисе {Номер} ПАО «(Данные деперсонифицированы)» по адресу: {Адрес} на расчетный счет ФИО1 {Номер}, открытый в дополнительном офисе {Номер} ПАО «(Данные деперсонифицированы)» по {Адрес} собственных денежных средств в общей сумме 100 000 рублей, которые ФИО8 из корыстных побуждений похитил. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО6 по просьбе ФИО10 №1 подготовил дополнительное соглашение от {Дата} к договору купли-продажи {Номер} от {Дата} об изменениях стоимости кухонного гарнитура. ФИО1, не зная о преступных намерениях ФИО6 и доверяя ему, по его просьбе подписала дополнительное соглашение от {Дата}, которое в дальнейшем была отправлено по почте. Согласно условиям дополнительного соглашения от {Дата} ФИО1 взяла на себя обязательства в течение 30 рабочих дней передать ФИО10 №1 в собственность, поставить и установить кухонный гарнитур общей стоимостью 177 500 рублей.

{Дата} в период времени с 17 часов 53 минуты до 18 часов 33 минут ФИО10 №1, исполняя принятые на себя по договору обязательства по внесению предоплаты за изготовление и установку кухонного гарнитура, находясь в помещении офиса ПАО «(Данные деперсонифицированы)» по адресу: {Адрес}, посредством банкомата {Номер} ПАО «(Данные деперсонифицированы)» осуществил оплату путем перечисления с расчетного счета {Номер}, открытого в дополнительном офисе {Номер} ПАО «(Данные деперсонифицированы) по адресу: {Адрес} на расчетный счет ФИО1 {Номер}, открытый в дополнительном офисе {Номер} ПАО «(Данные деперсонифицированы) по {Адрес}, собственных денежных средств в сумме 77 500 рублей, которые ФИО8 из корыстных побуждений похитил. 

В период времени с {Дата} до {Дата}, ФИО6, находясь по адресу: {Адрес}, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, поступившими от ФИО10 №1 на расчетный счет ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, достоверно зная о поступлении денежных средств от ФИО10 №1 на расчетный счет ФИО1 {Номер}, открытый в дополнительном офисе {Номер} ПАО «(Данные деперсонифицированы)» по {Адрес}, сообщил ФИО1, которую в свои преступные намерения не посвящал, не соответствующую действительности информацию, что находящиеся на расчетном счете ФИО1 денежные средства необходимы ему (ФИО6) для исполнения обязательств по договору {Номер} от {Дата} перед ФИО10 №1 В период времени с 18 часов 20 минут {Дата} до 18 часов 00 минут {Дата}, ФИО1, не осведомленная о преступных действиях ФИО6, в неустановленном месте, сняла со своего расчетного счета денежные средства, поступившие от ФИО10 №1, и передала их ФИО6, находясь в квартире по адресу: {Адрес}, который распорядился ими по своему усмотрению, условия заключенного с ФИО10 №1 договора купли-продажи {Номер} от {Дата} не исполнил, денежные средства в сумме 177 500 рублей, принадлежащие ФИО10 №1 не вернул, кухонный гарнитур не изготовил и не установил. 

Таким образом, в период времени с 18 часов 10 минут {Дата} до 18 часов 00 минут {Дата} ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, путем обмана ФИО10 №1, не намереваясь исполнять условия договорных обязательств, совершил хищение денежных средств в сумме 177 500 рублей, принадлежащих ФИО10 №1, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 177 500 рублей. 

{Дата} в дневное время ФИО10 №2 в сети интернет увидела объявление об изготовлении и установки мебели, после чего, в вышеуказанное время, в ходе телефонного разговора ФИО10 №2 договорилась о встрече для осуществления замеров, необходимых для производства мебели с ранее незнакомым ФИО6

{Дата} в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ФИО6 пришел в квартиру по {Адрес} ФИО10 №2, заведомо зная, что мебель не изготовит и не установит, сообщил ФИО10 №2 об условиях изготовления мебели, условиях оплаты и сроках доставки мебели, после чего ФИО10 №2, ознакомившись с образцами мебели и материалов, из которых может быть изготовлена мебель, с условиями изготовления, оплаты и поставки, согласилась заключить договор купли-продажи товаров по образцу и внести предоплату. При этом продолжая вводить в заблуждение относительно намерения и возможности выполнить взятые на себя обязательства, ФИО6 договорился о встрече с ФИО10 №2 об оформлении договора купли-продажи. 

{Дата} в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, ФИО6 по предварительной договоренности с ФИО10 №2, пришел в квартиру по {Адрес}, где собственноручно заполнил договор купли-продажи от {Дата}, который ФИО10 №2 подписала. 

Согласно указанному договору, ИП «ФИО1» (ОГРНИП {Номер}) в лице ФИО6, действующего на основании доверенности от {Дата} за денежное вознаграждение принял на себя обязательства в течение 40 рабочих дней передать ФИО10 №2 в собственность мебель: кухонный гарнитур, тумбу, полки, шкаф-купе общей стоимостью 45 000 рублей. В свою очередь, ФИО10 №2 обязалась осуществить предоплату в размере 27 000 рублей. ФИО10 №2, находясь в указанные время и месте, исполняя условия указанного договора, в качестве предоплаты передала лично ФИО6 собственные наличные денежные средства в сумме 27 000 рублей. Условия заключенного с ФИО10 №2 договора купли-продажи от {Дата} ФИО6 не исполнил, денежные средства в сумме 27 000 рублей не вернул, мебель не изготовил и не установил. 

Таким образом, {Дата} в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, путем обмана ФИО10 №2, не намереваясь исполнять условия договорных обязательств, совершил хищение денежных средств в сумме 27 000 рублей, принадлежащих ФИО10 №2, чем причинил последней значительный материальный ущерб на общую сумму 27 000 рублей. 

{Дата} в дневное время ФИО16 в сети интернет увидела объявление об изготовлении и установки мебели, после чего, в период времени с {Дата} по {Дата}, в ходе телефонного разговора ФИО16 договорилась о встрече для осуществления замеров необходимых для производства мебели с ранее незнакомым ФИО6

{Дата} в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут ФИО6 пришел в квартиру по {Адрес} ФИО10 №3, заведомо зная, что мебель не изготовит и не установит, сообщил ФИО10 №3 об условиях изготовления мебели, условиях оплаты и сроках доставки мебели, после чего ФИО10 №3, ознакомившись с образцами мебели и материалов, из которых может быть изготовлена мебель, с условиями изготовления, оплаты и поставки, согласился заключить договор купли-продажи товаров по образцу и внести предоплату. При этом продолжая вводить в заблуждение относительно намерения и возможности выполнить взятые на себя обязательства, ФИО6 предложил ФИО10 №3 заключить договор купли-продажи. 

{Дата} в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, ФИО6, находясь в указанном месте, собственноручно заполнил договор купли-продажи от {Дата}, который ФИО10 №3 подписал.

Согласно указанному договору, ИП «ФИО1» (ОГРНИП {Номер}) в лице ФИО6, действующего на основании доверенности от {Дата} за денежное вознаграждение принял на себя обязательства в течение 40 рабочих дней передать ФИО10 №3 в собственность мебель: кухонный гарнитур общей стоимостью 44 000 рублей. В свою очередь, ФИО10 №3 обязался осуществить предоплату в размере 26 000 рублей. ФИО10 №3, находясь в указанные время и месте, исполняя условия указанного договора, в качестве предоплаты передал лично ФИО6 собственные наличные денежные средства в сумме 26 000 рублей.

Условия заключенного с ФИО10 №3 договора купли-продажи от {Дата} ФИО6 не исполнил, денежные средства в сумме 26 000 рублей не вернул, кухонный гарнитур не изготовил и не установил. 

Таким образом, {Дата} с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, путем обмана ФИО10 №3, не намереваясь исполнять условия договорных обязательств, совершил хищение денежных средств в сумме 26 000 рублей, принадлежащих ФИО10 №3, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 26 000 рублей. 

{Дата} в дневное время ФИО10 №4 в сети интернет увидела объявление об изготовлении и установки мебели, после чего, в указанное выше время, в ходе телефонного разговора ФИО10 №4 договорилась о встрече для осуществления замеров необходимых для производства мебели с ранее незнакомым ФИО6

{Дата} в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, ФИО6 пришел в квартиру по {Адрес} ФИО10 №4, заведомо зная, что мебель не изготовит и не установит, сообщил ФИО10 №4 об условиях изготовления мебели, условиях оплаты и сроках доставки мебели, после чего ФИО10 №4, ознакомившись с образцами мебели и материалов, из которых может быть изготовлена мебель, с условиями изготовления, оплаты и поставки, согласилась заключить договор купли-продажи товаров по образцу и внести предоплату. При этом, продолжая вводить в заблуждение относительно намерения и возможности выполнить взятые на себя обязательства, ФИО6 предложил ФИО10 №4 заключить договор купли-продажи. 

{Дата} в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, ФИО6, находясь в указанном месте, собственноручно заполнил договор купли-продажи от {Дата}, который ФИО10 №4 подписала.

Согласно указанному договору, ИП «ФИО1» (ОГРНИП {Номер}) в лице ФИО6, действующего на основании доверенности от {Дата} за денежное вознаграждение принял на себя обязательства в течение 40 рабочих дней передать ФИО10 №4 в собственность мебель: кухонный гарнитур общей стоимостью 64 500 рублей. В свою очередь, ФИО10 №4 обязалась осуществить предоплату в размере 40 000 рублей. ФИО10 №4, находясь в указанные время и месте, исполняя условия указанного договора, в качестве предоплаты передала лично ФИО6 собственные наличные денежные средства в сумме 40 000 рублей.

В продолжение своих преступных действий, {Дата} в дневное время ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, сообщил ФИО10 №4 о необходимости внесения оплаты денежных средств в сумме 8 600 рублей за приобретение стеновых панелей.

{Дата} в период времени с 19 часов 30 минут до 21 часа 00 минут, ФИО10 №4, находясь у подъезда {Номер} дома по {Адрес}, исполняя условия указанного договора оплату за приобретение стеновых панелей передала лично ФИО6 собственные наличные денежные средства в сумме 8 600 рублей.

Условия заключенного с ФИО10 №4 договора купли-продажи от {Дата} ФИО6 не исполнил, денежные средства на общую сумму 48 600 рублей не вернул, кухонный гарнитур не установил. 

Таким образом, в период времени с 10 часов 00 минут {Дата} до 21 часа 00 минут {Дата}, ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, путем обмана ФИО10 №4 не намереваясь исполнять условия договорных обязательств, совершил хищение денежных средств в сумме 48 600 рублей, принадлежащих ФИО10 №4, чем причинил последней значительный материальный ущерб на общую сумму 48 600 рублей. 

В один из дней, точное число не установлено, в период времени с {Дата} до {Дата} ФИО10 №5 в сети интернет увидела объявление об изготовлении и установки мебели, после чего, в указанное выше время, в ходе переписки в группе ФИО10 №5 договорилась о встрече для осуществления замеров необходимых для производства мебели с ранее незнакомым ФИО6

{Дата} в период времени с 11 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, ФИО6 пришел в квартиру по {Адрес}, к ФИО13, заведомо зная, что мебель не изготовит и не установит, сообщил ФИО13 об условиях изготовления мебели, условиях оплаты и сроках доставки мебели, после чего ФИО10 №5, ознакомившись с образцами мебели и материалов, из которых может быть изготовлена мебель, с условиями изготовления, оплаты и поставки, согласилась заключить договор купли-продажи товаров по образцу и внести предоплату. При этом продолжая вводить в заблуждение относительно намерения и возможности выполнить взятые на себя обязательства, ФИО6 предложил ФИО13 заключить договор купли-продажи. 

{Дата} в период времени с 11 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, ФИО6, находясь в указанном месте, собственноручно заполнил договор купли-продажи от {Дата}, который ФИО10 №5 подписала.

Согласно указанному договору, ИП «ФИО1» (ОГРНИП {Номер}) в лице ФИО6, действующего на основании доверенности от {Дата} за денежное вознаграждение принял на себя обязательства в течение 40 рабочих дней передать ФИО13 в собственность мебель: кухонный гарнитур общей стоимостью 50 000 рублей. В свою очередь, ФИО10 №5 обязалась осуществить предоплату в размере 30 000 рублей. ФИО10 №5, находясь в вышеуказанные время и месте, исполняя условия указанного договора, в качестве предоплаты передала лично ФИО6 собственные наличные денежные средства в сумме 30 000 рублей.

В продолжение своих преступных действий, {Дата} в дневное время ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, сообщил ФИО13 о необходимости внесения оплаты денежных средств в сумме 4 200 рублей за приобретение мойки.

{Дата} в период времени с 11 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, ФИО10 №5, в помещении квартиры по {Адрес}, исполняя условия указанного договора оплату за приобретение мойки передала лично ФИО6 собственные наличные денежные средства в сумме 4 200 рублей.

Условия заключенного с ФИО13 договора купли-продажи от {Дата} ФИО6 не исполнил, денежные средства на общую сумму 34 200 рублей не вернул, кухонный гарнитур не изготовил и не установил. 

Таким образом, в период времени с 11 часов 00 минут {Дата} до 14 часов 00 минут {Дата}, ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, путем обмана ФИО13 не намереваясь исполнять условия договорных обязательств, совершил хищение денежных средств в сумме 34 200 рублей, принадлежащих ФИО13, чем причинил последней значительный материальный ущерб на общую сумму 34 200 рублей. 

В один из дней, точное число не установлено, в период времени с {Дата} до {Дата} ФИО10 №6 в сети интернет увидел объявление об изготовлении и установки мебели, после чего, в указанное выше время, в ходе переписки в группе ФИО10 №6 договорился о встрече для осуществления замеров необходимых для производства мебели с ранее незнакомым ФИО6

{Дата} в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО6 пришел в квартиру по {Адрес} ФИО10 №6, заведомо зная, что мебель не изготовит и не установит, сообщил ФИО10 №6 об условиях изготовления мебели, условиях оплаты и сроках доставки мебели, после чего ФИО10 №6, ознакомившись с образцами мебели и материалов, из которых может быть изготовлена мебель, с условиями изготовления, оплаты и поставки, согласился заключить договор купли-продажи товаров по образцу и внести предоплату. При этом продолжая вводить в заблуждение относительно намерения и возможности выполнить взятые на себя обязательства, ФИО6 предложил ФИО10 №6 заключить договор купли-продажи. 

{Дата} в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО6, находясь в указанном месте, собственноручно заполнил договор купли-продажи от {Дата}, который ФИО10 №6 подписал.

Согласно указанному договору, ИП «ФИО1» (ОГРНИП {Номер}) в лице ФИО6, действующего на основании доверенности от {Дата} за денежное вознаграждение принял на себя обязательства в течение 40 рабочих дней передать ФИО10 №6 в собственность мебель: прихожую и тумбу общей стоимостью 13 500 рублей. В свою очередь, ФИО10 №6 обязался осуществить предоплату в размере 9 000 рублей. ФИО10 №6 {Дата} в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 40 минут, находясь у подъезда {Номер} дома по {Адрес}, исполняя условия указанного договора, в качестве предоплаты передал лично ФИО6 собственные наличные денежные средства в сумме 9 000 рублей.

Условия заключенного с ФИО10 №6 договора купли-продажи от {Дата} ФИО6 не исполнил, денежные средства в сумме 9 000 рублей не вернул, мебель не изготовил и не установил. 

Таким образом, {Дата} в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 40 минут, ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, путем обмана ФИО10 №6, не намереваясь исполнять условия договорных обязательств, совершил хищение денежных средств в сумме 9 000 рублей, принадлежащих ФИО10 №6, чем причинил последнему материальный ущерб на общую сумму 9 000 рублей. 

{Дата} в дневное время ФИО10 №7 в сети интернет увидел объявление об изготовлении и установки мебели, после чего, в вышеуказанное время, в ходе переписки ФИО10 №7 договорился о встрече для осуществления замеров необходимых для производства мебели с ранее незнакомым ФИО6

{Дата} в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ФИО6 пришел в квартиру по {Адрес} ФИО10 №7, заведомо зная, что мебель не изготовит и не установит, сообщил ФИО10 №7 об условиях изготовления мебели, условиях оплаты и сроках доставки мебели, после чего ФИО10 №7, ознакомившись с образцами мебели и материалов, из которых может быть изготовлена мебель, с условиями изготовления, оплаты и поставки, согласился заключить договор купли-продажи товаров по образцу и внести предоплату. При этом, продолжая вводить в заблуждение относительно намерения и возможности выполнить взятые на себя обязательства, ФИО6 договорился о встрече с ФИО10 №7 об оформлении договора купли-продажи. 

{Дата} в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, ФИО3 по предварительной договоренности с ФИО10 №7, пришел в квартиру по адресу: г. Киров, {Адрес}, где собственноручно заполнил договор купли-продажи от {Дата}, который ФИО10 №7 подписал.

Согласно указанному договору, ИП «ФИО1» (ОГРНИП {Номер}) в лице ФИО3, действующего на основании доверенности от {Дата} за денежное вознаграждение принял на себя обязательства в течение 40 рабочих дней передать ФИО10 №7 в собственность мебель: кухонный гарнитур общей стоимостью 44 500 рублей. В свою очередь, ФИО10 №7 обязался осуществить предоплату в размере 40 000 рублей. ФИО10 №7, находясь в указанные время и месте, исполняя условия указанного договора, в качестве предоплаты передал лично ФИО6 собственные наличные денежные средства в сумме 40 000 рублей.

Условия заключенного с ФИО10 №7 договора купли-продажи от {Дата} ФИО6 не исполнил, денежные средства в сумме 40 000 рублей не вернул, кухонный гарнитур не изготовил и не установил. 

Таким образом, {Дата} в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, путем обмана ФИО10 №7, не намереваясь исполнять условия договорных обязательств, совершил хищение денежных средств в сумме 40 000 рублей, принадлежащих ФИО10 №7, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 40 000 рублей. 

В один из дней, точное число не установлено, в период времени с {Дата} до {Дата} ФИО10 №8 в сети интернет увидела объявление об изготовлении и установки мебели, после чего, в указанное выше время, в ходе переписки в группе ФИО10 №8 договорилась о встрече для осуществления замеров необходимых для производства мебели с ранее незнакомым ФИО6

В один из дней, точное число не установлено, в период времени с {Дата} до {Дата} в вечернее время, ФИО6 пришел в квартиру по {Адрес} ФИО17, заведомо зная, что мебель не изготовит и не установит, сообщил ФИО17 об условиях изготовления мебели, условиях оплаты и сроках доставки мебели, после чего ФИО10 №8, ознакомившись с образцами мебели и материалов, из которых может быть изготовлена мебель, с условиями изготовления, оплаты и поставки, согласилась заключить договор купли-продажи товаров по образцу и внести предоплату. При этом продолжая вводить в заблуждение относительно намерения и возможности выполнить взятые на себя обязательства, ФИО6 договорился о встрече с ФИО17 об оформлении договора купли-продажи. 

{Дата} в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО6 по предварительной договоренности с ФИО17 пришел в сестринскую комнату 4 отделения КОГБУЗ «(Данные деперсонифицированы)» по {Адрес}, где собственноручно заполнил договор купли-продажи от {Дата}, который ФИО10 №8 подписала.

Согласно указанному договору, ИП «ФИО1» (ОГРНИП {Номер}) в лице ФИО6, действующего на основании доверенности от {Дата} за денежное вознаграждение принял на себя обязательства в течение 40 рабочих дней передать ФИО17 в собственность мебель: кухонный гарнитур общей стоимостью 33 500 рублей. В свою очередь, ФИО10 №8 обязалась осуществить предоплату в размере 20 000 рублей. ФИО10 №8, находясь в вышеуказанные время и месте, исполняя условия указанного договора, в качестве предоплаты передала лично ФИО6 собственные наличные денежные средства в сумме 20 000 рублей.

В продолжение своих преступных действий, {Дата} в дневное время ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, в связи с изменением условия договора об установлении дополнительного шкафа сообщил ФИО17 о необходимости внесения оплаты денежных средств в сумме 5000 рублей.

{Дата} в период времени с 17 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, ФИО10 №8 находясь в помещении квартиры по {Адрес}, исполняя условия указанного договора оплату за приобретение дополнительного шкафа передала лично ФИО6 собственные наличные денежные средства в сумме 5 000 рублей.

Условия заключенного с ФИО17 договора купли-продажи от {Дата} ФИО6 не исполнил, денежные средства на общую сумму 25 000 рублей не вернул, кухонный гарнитур не изготовил и не установил. 

Таким образом, в период времени с 16 часов 00 минут {Дата} до 21 часа 00 минут {Дата}, ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, путем обмана ФИО17, не намереваясь исполнять условия договорных обязательств, совершил хищение денежных средств в сумме 25 000 рублей, принадлежащих ФИО17, чем причинил последней материальный ущерб на общую сумму 25 000 рублей. 

В один из дней, точное число не установлено, в {Адрес}, ФИО10 №9 в сети интернет увидела объявление об изготовлении и установки мебели. {Дата} в ходе телефонного разговора ФИО10 №9 договорилась о встрече для осуществления замеров необходимых для производства мебели с ранее незнакомым ФИО6

{Дата} в период времени с 17 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ФИО6 пришел в квартиру по {Адрес} ФИО10 №9, заведомо зная, что мебель не изготовит и не установит, сообщил ФИО10 №9 об условиях изготовления мебели, условиях оплаты и сроках доставки мебели, после чего ФИО10 №9, ознакомившись с образцами мебели и материалов, из которых может быть изготовлена мебель, с условиями изготовления, оплаты и поставки, согласился заключить договор купли-продажи товаров по образцу и внести предоплату. При этом, продолжая вводить в заблуждение относительно намерения и возможности выполнить взятые на себя обязательства, ФИО6 договорился о встрече с ФИО10 №9 об оформлении договора купли-продажи. 

{Дата} в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, ФИО6, по предварительной договоренности с ФИО10 №9, пришел в квартиру по {Адрес}, где ФИО6, где собственноручно заполнил договор купли-продажи от {Дата}, который ФИО10 №9 подписала.

Согласно указанному договору, ИП «ФИО1» (ОГРНИП {Номер}) в лице ФИО6, действующего на основании доверенности от {Дата} за денежное вознаграждение принял на себя обязательства в течение 40 рабочих дней передать ФИО10 №9 в собственность мебель: кухонный гарнитур общей стоимостью 53 600 рублей. В свою очередь, ФИО10 №9 обязалась осуществить предоплату в размере 33 000 рублей. ФИО10 №9, находясь в вышеуказанные время и месте, исполняя условия указанного договора, в качестве предоплаты передала лично ФИО3 собственные наличные денежные средства в сумме 33 000 рублей.

В продолжение своих преступных действий, в вечернее время {Дата} ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений путем обмана, сообщил ФИО10 №9 о том, что для изготовления и установки кухонного гарнитура ему необходимо внести оплату денежных средств в сумме 15 000 рублей. 

{Дата} в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО10 №9, находясь в помещении квартиры по {Адрес}, исполняя условия указанного договора оплату за изготовление и установку кухонного гарнитура передала лично ФИО6 собственные наличные денежные средства в сумме 15 000 рублей.

Условия заключенного с ФИО10 №9 договора купли-продажи от {Дата} ФИО6 не исполнил, денежные средства на общую сумму 48 000 рублей не вернул, кухонный гарнитур не изготовил и не установил. 

Таким образом, в период времени с 17 часов 00 минут {Дата} до 20 часов 00 минут {Дата}, ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, путем обмана ФИО10 №9, не намереваясь исполнять условия договорных обязательств, совершил хищение денежных средств в сумме 48 000 рублей, принадлежащих ФИО10 №9, чем причинил последней значительный материальный ущерб на общую сумму 48 000 рублей. 

В один из дней, точное число не установлено, в период времени с {Дата} до {Дата} ФИО10 №10 в сети интернет увидела объявление об изготовлении и установки мебели. В вышеуказанный период времени, в ходе телефонного разговора ФИО10 №10 договорилась о встрече для осуществления замеров необходимых для производства мебели с ранее незнакомым ФИО6

{Дата} в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ФИО6 пришел в квартиру по {Адрес} ФИО10 №10, заведомо зная, что мебель не изготовит и не установит, сообщил ФИО10 №10 об условиях изготовления мебели, условиях оплаты и сроках доставки мебели, после чего ФИО10 №10, ознакомившись с образцами мебели и материалов, из которых может быть изготовлена мебель, с условиями изготовления, оплаты и поставки, согласилась заключить договор купли-продажи товаров по образцу и внести предоплату. При этом, продолжая вводить в заблуждение относительно намерения и возможности выполнить взятые на себя обязательства, ФИО6 договорился о встрече с ФИО10 №10 об оформлении договора купли-продажи. 

{Дата} в период времени с 18 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, ФИО6, по предварительной договоренности с ФИО10 №10, пришел в квартиру по {Адрес} ФИО6, где собственноручно заполнил договор купли-продажи от {Дата}, который ФИО10 №9 подписала.

Согласно указанному договору, ИП «ФИО1» (ОГРНИП {Номер}) в лице ФИО6, действующего на основании доверенности от {Дата} за денежное вознаграждение принял на себя обязательства в течение 40 рабочих дней передать ФИО10 №10 в собственность мебель: кухонный гарнитур общей стоимостью 66 000 рублей. В свою очередь, ФИО10 №10 обязалась осуществить предоплату в размере 40 000 рублей. ФИО10 №10, находясь в указанные время и месте, исполняя условия указанного договора, в качестве предоплаты передала лично ФИО6 собственные наличные денежные средства в сумме 40 000 рублей.

В продолжение своих преступных действий, {Дата} в дневное время ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений путем обмана, сообщил ФИО10 №10 о том, что для изготовления и установки кухонного гарнитура ему необходимо внести оплату денежных средств в сумме 18 000 рублей.

{Дата} в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часов 30 минут, ФИО10 №10, находясь у подъезда {Номер} дома по {Адрес}, исполняя условия указанного договора оплату за изготовление и установку кухонного гарнитура передала лично ФИО6 собственные наличные денежные средства в сумме 18 000 рублей.

Условия заключенного с ФИО10 №10 договора купли-продажи от {Дата} ФИО6 не исполнил, денежные средства на общую сумму 58 000 рублей не вернул, кухонный гарнитур не изготовил и не установил. 

Таким образом, в период времени с 18 часов 00 минут {Дата} до 21 часа 30 минут {Дата}, ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, путем обмана ФИО10 №10, не намереваясь исполнять условия договорных обязательств, совершил хищение денежных средств в сумме 58 000 рублей, принадлежащих ФИО10 №10, чем причинил последней значительный материальный ущерб на общую сумму 58 000 рублей. 

В один из дней, точное число не установлено, в период с {Дата} до {Дата} ФИО10 №11, в сети интернет увидел объявление об изготовлении и установки мебели. В вышеуказанный период времени, в ходе телефонного разговора договорилась о встрече для осуществления замеров необходимых для производства мебели с ранее незнакомым ФИО6

{Дата} в период времени с 10 часов 30 минут до 13 часов 30 минут, ФИО6 пришел в квартиру по {Адрес} к ФИО10 №11, заведомо зная, что мебель не изготовит и не установит, сообщил ФИО10 №11 об условиях изготовления мебели, условиях оплаты и сроках доставки мебели, после чего ФИО10 №11, ознакомившись с образцами мебели и материалов, из которых может быть изготовлена мебель, с условиями изготовления, оплаты и поставки, согласилась заключить договор купли-продажи товаров по образцу и внести предоплату. При этом продолжая вводить в заблуждение относительно намерения и возможности выполнить взятые на себя обязательства, ФИО6 предложил ФИО10 №11 заключить договор купли-продажи. 

{Дата} в период времени с 10 часов 30 минут до 13 часов 30 минут, ФИО6, находясь в указанном месте, собственноручно заполнил договор купли-продажи от {Дата}, который ФИО10 №11 подписала.

Согласно указанному договору, ИП «ФИО1» (ОГРНИП {Номер}) в лице ФИО6, действующего на основании доверенности от {Дата} за денежное вознаграждение принял на себя обязательства в течение 40 рабочих дней передать ФИО10 №11 в собственность мебель: кухонный гарнитур общей стоимостью 48 700 рублей. В свою очередь, ФИО10 №11 обязалась осуществить предоплату в размере 30 000 рублей. ФИО10 №11, находясь в указанные время и месте, исполняя условия указанного договора, в качестве предоплаты передала лично ФИО6 собственные наличные денежные средства в сумме 30 000 рублей.

В продолжение своих преступных действий, {Дата} в дневное время ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, сообщил ФИО10 №11 о необходимости внесения оплаты денежных средств в сумме 3700 рублей за приобретение смесителя и раковины.

{Дата} в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, ФИО10 №11, в помещении квартиры по {Адрес}, исполняя условия указанного договора оплату за приобретение смесителя и раковины передала лично ФИО6 собственные наличные денежные средства в сумме 3 700 рублей.

В продолжение своих преступных действий, {Дата} в дневное время ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений путем обмана, сообщил ФИО10 №11 о том, что для изготовления кухонного гарнитура ему необходимо внести оплату денежных средств в сумме 16 700 рублей.

{Дата} в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО10 №11, находясь в помещении квартиры по {Адрес}, исполняя условия указанного договора оплату за изготовление и установку кухонного гарнитура передала лично ФИО6, собственные наличные денежные средства в сумме 16 700 рублей.

Условия заключенного с ФИО10 №11 договора купли-продажи от {Дата} ФИО6 не исполнил, денежные средства на общую сумму 50 400 рублей не вернул, кухонный гарнитур не изготовил и не установил. 

Таким образом, в период времени с 10 часов 30 минут {Дата} до 16 часов 00 минут {Дата}, ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, путем обмана ФИО10 №11, не намереваясь исполнять условия договорных обязательств, совершил хищение денежных средств в сумме 50 400 рублей, принадлежащих ФИО10 №11, чем причинил последней значительный материальный ущерб на общую сумму 50 400 рублей. 

{Дата} ФИО10 №12 в сети интернет увидел объявление об изготовлении и установки мебели. В вышеуказанный период времени, в ходе телефонного разговора договорился о встрече для осуществления замеров необходимых для производства мебели с ранее незнакомым ФИО6

{Дата} в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, ФИО6 пришел в квартиру по {Адрес}, к ФИО18, заведомо зная, что мебель не изготовит и не установит, сообщил ФИО18 об условиях изготовления мебели, условиях оплаты и сроках доставки мебели, после чего ФИО18, ознакомившись с образцами мебели и материалов, из которых может быть изготовлена мебель, с условиями изготовления, оплаты и поставки, согласилась заключить договор купли-продажи товаров по образцу и внести предоплату. При этом, продолжая вводить в заблуждение относительно намерения и возможности выполнить взятые на себя обязательства, ФИО6 предложил ФИО18 заключить договор купли-продажи. 

{Дата} в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, ФИО6, находясь в указанном месте, собственноручно заполнил договор купли-продажи от {Дата}, который ФИО18 подписала.

Согласно указанному договору, ИП «ФИО1» (ОГРНИП {Номер}) в лице ФИО6, действующего на основании доверенности от {Дата} за денежное вознаграждение принял на себя обязательства в течение 40 рабочих дней передать ФИО18 в собственность мебель: кухонный гарнитур общей стоимостью 40 000 рублей. В свою очередь, ФИО18 обязалась осуществить предоплату в размере 30 000 рублей. ФИО18, находясь в вышеуказанные время и месте, исполняя условия указанного договора, в качестве предоплаты передала лично ФИО6, принадлежащие ФИО10 №12 наличные денежные средства в сумме 30 000 рублей.

В продолжение своих преступных действий, {Дата} в утреннее время ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений путем обмана, сообщил ФИО10 №12 о том, что для изготовления и установки кухонного гарнитура ему необходимо внести оплату денежных средств в сумме 10 000 рублей.

{Дата} в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, ФИО18, находясь в помещении квартиры по {Адрес}, исполняя условия указанного договора оплату за изготовление и установку кухонного гарнитура передала лично ФИО6, принадлежащие ФИО10 №12 наличные денежные средства в сумме 10 000 рублей. Условия заключенного с ФИО18 договора купли-продажи от {Дата} ФИО6 не исполнил, денежные средства на общую сумму 40 000 рублей не вернул, кухонный гарнитур не изготовил и не установил. 

Таким образом, в период времени с 20 часов 00 минут {Дата} до 11 часов 00 минут {Дата}, ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, путем обмана ФИО18, не намереваясь исполнять условия договорных обязательств, совершил хищение денежных средств в сумме 40 000 рублей, принадлежащих ФИО10 №12, чем причинил последнему материальный ущерб на общую сумму 40 000 рублей. 

В один из дней, точное число не установлено, в период с {Дата} до {Дата} ФИО10 №13 в сети интернет увидела объявление об изготовлении и установки мебели. В указанный выше период времени в ходе телефонного разговора ФИО10 №13 договорилась о встрече для осуществления замеров необходимых для производства мебели с ранее незнакомым ФИО6

{Дата} в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, ФИО6 пришел в квартиру по {Адрес}, к ФИО10 №13, заведомо зная, что мебель не изготовит и не установит, сообщил ФИО10 №13 об условиях изготовления мебели, условиях оплаты и сроках доставки мебели, после чего ФИО10 №13, ознакомившись с образцами мебели и материалов, из которых может быть изготовлена мебель, с условиями изготовления, оплаты и поставки, согласилась заключить договор купли-продажи товаров по образцу и внести предоплату. При этом, продолжая вводить в заблуждение относительно намерения и возможности выполнить взятые на себя обязательства, ФИО6 предложил ФИО10 №13 заключить договор купли-продажи. 

{Дата} в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, ФИО6, находясь в указанном месте, собственноручно заполнил договор купли-продажи от {Дата}, который ФИО10 №13 подписала.

Согласно указанному договору, ИП «ФИО1» (ОГРНИП {Номер}) в лице ФИО6, действующего на основании доверенности от {Дата} за денежное вознаграждение принял на себя обязательства в течение 40 рабочих дней передать ФИО10 №13 в собственность мебель: шкаф общей стоимостью 37 500 рублей. В свою очередь, ФИО10 №13 обязалась осуществить предоплату, то есть в размере 30 000 рублей. ФИО10 №13, находясь в вышеуказанные время и месте, исполняя условия указанного договора, в качестве предоплаты передала лично ФИО6, собственные наличные денежные средства в сумме 30 000 рублейю

Условия заключенного с ФИО10 №13 договора купли-продажи от {Дата} ФИО6 не исполнил, денежные средства на общую сумму 30 000 рублей не вернул, мебель не изготовил и не установил. 

Таким образом, в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут {Дата}, ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, путем обмана ФИО10 №13, не намереваясь исполнять условия договорных обязательств, совершил хищение денежных средств в сумме 30 000 рублей, принадлежащих ФИО10 №13, чем причинил последней значительный материальный ущерб на общую сумму 30 000 рублей. 

В один из дней, точное число не установлено, в период с {Дата} до {Дата} ФИО10 №14 от знакомых, которые в ходе следствия не установлены, узнал о ранее незнакомом ФИО6, который занимается изготовлением и установкой мебели. В указанный выше период времени в ходе телефонного разговора ФИО10 №14 договорился о встрече для осуществления замеров необходимых для производства мебели с ФИО6

В один из дней, точное число не установлено, в период с {Дата} до {Дата} в вечернее время ФИО6 пришел в дом по адресу: {Адрес}, к ФИО10 №14, заведомо зная, что мебель не изготовит и не установит, сообщил ФИО10 №14 об условиях изготовления мебели, условиях оплаты и сроках доставки мебели, после чего ФИО10 №14, ознакомившись с образцами мебели и материалов, из которых может быть изготовлена мебель, с условиями изготовления, оплаты и поставки, согласился заключить договор купли-продажи товаров по образцу и внести предоплату. При этом, продолжая вводить в заблуждение относительно намерения и возможности выполнить взятые на себя обязательства, ФИО6 договорился о встрече с ФИО10 №14 об оформлении договора купли-продажи. 

{Дата} в период времени с 19 часов 00 минут до 22 часов 30 минут, ФИО6 по предварительной договоренности с ФИО10 №14 пришел в дом по адресу: {Адрес}, где собственноручно заполнил договор купли-продажи от {Дата}, который ФИО10 №14 подписал.

Согласно указанному договору, ИП «ФИО1» (ОГРНИП {Номер}) в лице ФИО6, действующего на основании доверенности от {Дата} за денежное вознаграждение принял на себя обязательства в течение 40 рабочих дней передать ФИО10 №14 в собственность мебель: шкаф общей стоимостью 43 500 рублей. В свою очередь, ФИО10 №14 обязался осуществить предоплату, то есть в размере 25 000 рублей. ФИО10 №14, находясь в вышеуказанные время и месте, исполняя условия указанного договора, в качестве предоплаты передал лично ФИО6, собственные наличные денежные средства в сумме 25 000 рублей.

Условия заключенного с ФИО10 №14 договора купли-продажи от {Дата} ФИО6 не исполнил, денежные средства на общую сумму 25 000 рублей не вернул, мебель не изготовил и не установил. 

Таким образом, {Дата} в период времени с 19 часов 00 минут до 22 часов 30 минут, ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, путем обмана ФИО10 №14, не намереваясь исполнять условия договорных обязательств, совершил хищение денежных средств в сумме 25 000 рублей, принадлежащих ФИО10 №14, чем причинил последней значительный материальный ущерб на общую сумму 25 000 рублей. 

В один из дней, точное число не установлено, в период с {Дата} до {Дата} ФИО10 №15 в сети интернет увидела объявление об изготовлении и установки мебели. В указанный выше период времени в ходе телефонного разговора ФИО10 №15 договорилась о встрече для осуществления замеров необходимых для производства мебели с ранее незнакомым ФИО6

{Дата} в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут ФИО6 пришел в дом по адресу: {Адрес} к ФИО10 №15, заведомо зная, что мебель не изготовит и не установит, сообщил ФИО10 №15 об условиях изготовления мебели, условиях оплаты и сроках доставки мебели, после чего ФИО10 №15 ознакомившись с образцами мебели и материалов, из которых может быть изготовлена мебель, с условиями изготовления, оплаты и поставки, согласилась заключить договор купли-продажи товаров по образцу и внести предоплату. При этом, продолжая вводить в заблуждение относительно намерения и возможности выполнить взятые на себя обязательства, ФИО6 договорился о встрече с ФИО10 №15 об оформлении договора купли-продажи. 

{Дата} в период времени с 11 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, ФИО6, по предварительной договоренности с ФИО10 №15 пришел к подъезду {Номер} дома по {Адрес}, где собственноручно заполнил договор купли-продажи от {Дата}, который ФИО10 №15 подписала.

Согласно указанному договору, ИП «ФИО1» (ОГРНИП {Номер}) в лице ФИО6, действующего на основании доверенности от {Дата} за денежное вознаграждение принял на себя обязательства в течение 40 рабочих дней передать ФИО10 №15 в собственность мебель: шкаф, диван, кухонный гарнитур с мойкой и встроенной техникой: варочной панелью, духовым шкафом, вытяжкой общей стоимостью 120 000 рублей. В свою очередь, ФИО10 №15 обязалась осуществить предоплату в размере 70 000 рублей. ФИО10 №15, находясь в указанные время и месте, исполняя условия указанного договора, в качестве предоплаты передала лично ФИО6, собственные наличные денежные средства в сумме 70 000 рублей.

Условия заключенного с ФИО10 №15 договора купли-продажи от {Дата} ФИО6 не исполнил, денежные средства на общую сумму 70 000 рублей не вернул, мебель не изготовил и не установил. 

Таким образом, {Дата} в период времени с 11 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, путем обмана ФИО10 №15, не намереваясь исполнять условия договорных обязательств, совершил хищение денежных средств в сумме 70 000 рублей, принадлежащих ФИО10 №15, чем причинил последней значительный материальный ущерб на общую сумму 70 000 рублей. 

{Дата} ФИО10 №16 в сети интернет увидела объявление об изготовлении и установки мебели. В вышеуказанный период времени, в ходе телефонного разговора ФИО10 №16 договорилась о встрече для осуществления замеров необходимых для производства мебели с ранее незнакомым ФИО6

{Дата} в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО6 пришел в квартиру по {Адрес} ФИО10 №16, заведомо зная, что мебель не изготовит и не установит, сообщил ФИО10 №16 об условиях изготовления мебели, условиях оплаты и сроках доставки мебели, после чего ФИО10 №16, ознакомившись с образцами мебели и материалов, из которых может быть изготовлена мебель, с условиями изготовления, оплаты и поставки, согласилась заключить договор купли-продажи товаров по образцу и внести предоплату. При этом, продолжая вводить в заблуждение относительно намерения и возможности выполнить взятые на себя обязательства, ФИО6 предложил ФИО10 №16 заключить договор купли-продажи. 

{Дата} в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО6, находясь по указанному адресу, собственноручно заполнил договор купли-продажи от {Дата}, который ФИО10 №16 подписала.

Согласно указанному договору, ИП «ФИО1» (ОГРНИП {Номер}) за денежное вознаграждение принял на себя обязательства в течение 40 рабочих дней передать ФИО10 №16 в собственность мебель: кухонный гарнитур общей стоимостью 69 500 рублей. В свою очередь, ФИО10 №16 обязалась осуществить предоплату в размере 42 500 рублей. {Дата} в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО10 №16, находясь в помещении магазина «(Данные деперсонифицированы)» по {Адрес} исполняя условия указанного договора, в качестве предоплаты передала лично ФИО6, собственные наличные денежные средства в сумме 42 500 рублей.

Условия заключенного с ФИО10 №16 договора купли-продажи от {Дата} ФИО6 не исполнил, денежные средства на общую сумму 42 500 рублей не вернул, кухонный гарнитур не изготовил и не установил. 

Таким образом, {Дата} в период времени с 15 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, путем обмана ФИО10 №16, не намереваясь исполнять условия договорных обязательств, совершил хищение денежных средств в сумме 42 500 рублей, принадлежащих ФИО10 №16, чем причинил последней значительный материальный ущерб на общую сумму 42 500 рублей. 

Таким образом, в период с 18 часов 10 минут {Дата} по 18 часов 00 минут {Дата} ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, похитил путем обмана денежные средства, причинив материальный ущерб: ФИО10 №1 на сумму 177 500 рублей, ФИО10 №2 на сумму 27 000 рублей, ФИО10 №3 на сумму 26 000 рублей, ФИО10 №4 на сумму 48 600 рублей, ФИО13 на сумму 34 200 рублей, ФИО17 на сумму 25 000 рублей, ФИО10 №6 на сумму 9 000 рублей, ФИО10 №7 на сумму 40 000 рублей, ФИО10 №9 на сумму 48 000 рублей, ФИО10 №10 на сумму 58 000 рублей, ФИО10 №11 на сумму 50 400 рублей, ФИО10 №12 на сумму 40 000 рублей, ФИО10 №13 на сумму 30 000 рублей, ФИО10 №14 на сумму 25 000 рублей, ФИО10 №15 на сумму 70 000 рублей, ФИО10 №16 на сумму 42 500 рублей, а всего на общую сумму 751 200 рублей 00 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 свою вину по предъявленному обвинению признал полностью, дал показания из которых следует, что с {Дата} он занимается изготовлением и установкой корпусной мебели. Он знаком с ФИО1, с которой у него были дружеские доверительные отношения, которая являлась индивидуальным предпринимателем. Что бы заниматься изготовлением мебели самостоятельно, он договорился с ФИО1, что поиском клиентов и производством мебели будет заниматься непосредственно он, а она будет заниматься только документацией. {Дата} ФИО1 выписала ему доверенность, на основании которой он стал заключать договоры купли-продажи с клиентами. Для привлечения клиентов в сети интернет в социальной сети «(Данные деперсонифицированы)» он создал различные группы с названиями «Про100кухни», «МеБеЛиС», а также другие, в которых имелась вся информация о производимых работах, контактная информация. В данных группах он переписывался, выезжал на место и делал замеры, принимал заказы и подписывал договор лично. С {Дата} производство мебели находилось в арендуемом помещении по {Адрес}, но в связи с большой арендной платой возникли материальные трудности, из за которых в {Дата} он съехал из арендуемого помещения и перевез производство в двухэтажный гараж, расположенный в районе завода минеральных удобрений в (Данные деперсонифицированы). В начале {Дата}, гараж затопило, был испорчен комплектующий материал. В связи с этим, производство по изготовлению мебели он перевез по месту проживания по адресу: {Адрес}. В данный период времени сложились материальные трудности из за невыполнения заказов в срок, он решил брать все заказы поступающие к нему, что бы выйти из сложившейся ситуации и рассчитаться с другими клиентами, при этом когда заключал договоры и брал заказ с клиентов он понимал, что не сможет изготовить в срок продукцию и рассчитаться с клиентом, понимал, что обманывал клиентов, так как деньги были необходимы на ремонт оборудования и закупку материалов для производства, на личные нужды. При этом использовал бланки с печатью ФИО1, не ставя последнюю в известность, так как ФИО1 была против его коммерческой деятельности по изготовлению мебели в связи с задолженностями. Он заключил договор на изготовление кухонного гарнитура с ФИО10 №1 в {Дата} и при заключении договора понимал, что обманывал его, так как не смог бы данный договор исполнить, при этом ФИО54 внес полную предоплату по договору, денежные средства он потратил на личные нужды и другие заказы которые были заключены до ФИО54. В период с {Дата}, он так же заключал договоры как указано в обвинении с ФИО10 №2, ФИО10 №3, ФИО10 №4, ФИО13, ФИО10 №6, ФИО10 №7, ФИО17, ФИО10 №9, ФИО10 №10, ФИО10 №11, ФИО18, ФИО10 №13, ФИО10 №14, ФИО10 №15, ФИО10 №16 по изготовлению и установки мебели и кухонных гарнитуров, при этом получал от них денежные средства для выполнения заказа, а так же брал дополнительно денежные средства якобы на комплектующие для завершения и выполнения заказа, при этом уже не выполнял заказы и не возвращал деньги. В указанные в договоре сроки мебель и гарнитуры не изготовлялись и им не устанавливались, денежные средства он тратил на личные нужды, а так же пытался частично рассчитаться с заказчиками. Он перестал отвечать на телефонные звонки заказчиков, так как сказать им было не чего, денежных средств рассчитаться с заказчиками у него не было. 

ФИО10 ФИО10 №1 в суде показал, что {Дата} в сети интернет «(Данные деперсонифицированы)» он нашел группу о производстве мебели в гор. Кирове, в ходе переписки и телефонных разговоров с ним общался ФИО6 В дальнейшем по электронной почте ФИО6 отправил договор купли-продажи {Номер} от {Дата}, а также документы на осуществление деятельности. Договор был заключен между ним и ИП ФИО1 в лице представителя ФИО6 Сумма сделки, согласно произведенных ФИО6 расчетов по договору и изготовлению, установке кухонного гарнитура, составила 175 000 рублей. {Дата} между ним и ИП ФИО1 было заключено дополнительное соглашение к договору купли-продажи от {Дата} в связи с изменением проекта, в связи, с чем общая сумма изделия составила 177 500 рублей. {Дата} в 18 часов 13 минут через банкомат, расположенный в отделении ПАО «(Данные деперсонифицированы)» по адресу: {Адрес} были переведены денежные средства в сумме 100 000 рублей с банковской карты, принадлежащей его сожительнице ФИО2 на карту ФИО1 {Дата} в 17 часов 54 минуты через банкомат, переведены денежные средства в сумме 45 000 рублей и в 18 часов 15 минут через банкомат, переведены денежные средства в сумме 25 000 рублей, в 18 часов 24 минут через банкомат, переведены денежные средства в сумме 7 500 рублей. Им были перечислены денежные средства на общую сумму 177 500 рублей. Максимальный срок установки кухонного гарнитура составлял 40 рабочих дней. После перевода денежных средств, а также до настоящего времени кухонный гарнитур не получен и не установлен, денежные средства не возвращены, вначале ФИО9 отвечал на звонки по телефону, в последствии перестал отвечать. Считает, что ФИО6 путем обмана под предлогом изготовления и установки мебели завладел принадлежащими ему денежными средствами. От действий ФИО6 ему причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 177 500 рублей.

Потерпевшая ФИО10 №2 в суде показала, что по объявлению в сети интернет она нашла группу об изготовлении мебели, написала сообщение и в ходе телефонного звонка договорилась о снятии замеров в квартире. {Дата} в период с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут она и супруг ФИО19 находились в квартире по {Адрес} В указанный период времени в квартиру пришел ФИО6, произвел замеры мебели. {Дата} в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут она находилась со своими знакомыми ФИО20 и ФИО21 в квартире по {Адрес}, куда ФИО6 для заключения договора.При заключении договора ФИО6 показал свой паспорт, собственноручно заполнил договор купли –продажи от {Дата}. Вся сумма сделки, согласно произведенных ФИО6 расчетов, составила 45 000 рублей, куда вошла стоимость за изготовление мебели и оплата за установку, срок изготовления и установки мебели составлял 40 рабочих дней, с данными условиями она согласилась. После подписания договора он передала ФИО6 денежные средства в сумме 27 000 рублей в виде предоплаты. В указанный срок мебель ФИО9 ей не установил, денежные средства не вернул. ФИО6 путем обмана под предлогом изготовления мебели похитил, принадлежащие ей денежные средства. От действий ФИО6 ей причинен значительный материальный ущерб в сумме 27 000 рублей. 

ФИО10 ФИО10 №3 в суде показал, что в сети Интернет «(Данные деперсонифицированы)», нашел группу о производстве мебели. По указанному в группе телефону супруга ФИО16 позвонила и договорилась о встрече. {Дата} для замеров кухонного гарнитура в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут в квартиру по {Адрес} пришел ФИО6, представил свой паспорт, произвел замеры гарнитура и предложил заключить договор. В их квартире ФИО6 собственноручно заполнил договор купли–продажи от {Дата} и вся сумма сделки, согласно произведенных ФИО6 расчетов, составила 44 000 рублей, куда вошла стоимость за изготовление кухонного гарнитура и оплата за установку. Договор был заключен между ним и ИП «ФИО1» в лице ФИО6 на основании доверенности. После подписания договора в квартире он передал ФИО6 денежные средства в сумме 26 000 рублей в качестве предоплаты по договору. Максимальный срок установки кухонного гарнитура составлял 40 рабочих дней. В указанный срок кухонный гарнитур Колупаев им не установил. На звонки в дальнейшем ФИО9 не отвечал, считает что ФИО6 путем обмана под предлогом изготовления кухонного гарнитура завладел его денежными средствами. В дальнейшем им были перечислены денежные средства от ФИО6 в сумме 9000 рублей. От действий ФИО6 ему причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 17 тыс. рублей.

Потерпевшая ФИО10 №4 в суде показала, что проживает вместе с супругом ФИО22 и в {Дата} они решили установить кухонный гарнитур в квартиру по адресу: г. Киров, {Адрес}. В социальной сети Интернет «В контакте» она нашла группу о производстве мебели и {Дата} позвонила по указанному в группе телефону и договорилась о встрече для замеров кухонного гарнитура. {Дата} в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут она, ФИО22 и ФИО23 находились в квартире, куда пришел ФИО6, показал свой паспорт, произвел замеры кухонного гарнитура и рассказал об условиях заказа, которые их полностью устроили. В их квартире ФИО6 собственноручно заполнил договор купли–продажи от {Дата}. Вся сумма сделки, согласно произведенных ФИО6 расчетов, составила 64 500 рублей, куда вошла стоимость за изготовление кухонного гарнитура и оплата за установку. Договор был заключен между ней и ИП «ФИО1» в лице ФИО6 на основании доверенности. После подписания договора она передала ФИО6 денежные средства в сумме 40 000 рублей в качестве предоплаты по договору. Максимальный срок установки кухонного гарнитура составлял 40 рабочих дней. {Дата} ей позвонил ФИО6 и сообщил, что необходимо доплатить денежные средства в сумме 8600 рублей в качестве доплаты за приобретение стеновых панелей, на что она согласилась. {Дата} в период времени с 19 часов 30 минут до 21 часа 00 минут она встретилась с ФИО6 у подъезда {Номер} дома по {Адрес}, где передала ему денежные средства в сумме 8600 рублей. При передаче денежных средств ФИО6 собственноручно заполнил товарный чек. В указанный срок кухонный гарнитур им не установили, денежные средства не возвращены. Она считает, что ФИО6 путем обмана под предлогом изготовления кухонного гарнитура завладел ее денежными средствами, при этом на звонки ФИО9 не отвечал. От действий ФИО6 ей причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 48600 рублей.

Потерпевшая ФИО10 №5 в суде показала, что проживает с сожителем ФИО29 В {Дата} она решила установить кухонный гарнитур в квартиру по адресу{Адрес} В сети Интернет «(Данные деперсонифицированы)» она нашла группу о производстве мебели. {Дата} в период времени с 11 часов 00 минут до 14 часов 00 минут в пришел ФИО3, который произвел замеры, рассказал об условиях заказа, которые полностью ее устроили. ФИО9 предложил заключить договор, который собственноручно заполнил и вся сумма сделки, согласно произведенных ФИО6 расчетов, составила 50 000 рублей, куда вошла стоимость за изготовление кухонного гарнитура и оплата за установку. Договор был заключен между ней и ИП «ФИО1» в лице ФИО6 на основании доверенности. После подписания договора в квартире она передала ФИО6 денежные средства в сумме 30 000 рублей в качестве предоплаты по договору. Максимальный срок установки кухонного гарнитура составлял 40 рабочих дней. ФИО6 предложил ей приобрести мойку у него и {Дата} в период времени с 11 часов 00 минут до 14 часов 00 минут она передала ФИО9 денежные средства в сумме 4200 рублей за покупку мойки. При передаче денежных средств ФИО6 собственноручно заполнил товарный чек. В указанный срок кухонный гарнитур ей не установили. Считает, что ФИО6 путем обмана под предлогом изготовления кухонного гарнитура завладел ее денежными средствами. От действий ФИО6 ей причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 34200 рублей. В дальнейшем ей были возвращены ФИО9 денежные средства на общую сумму 6500 рублей. 

ФИО10 ФИО10 №6 в суде показал, что в {Дата} он с супругой ФИО24 решили установить прихожую и тумбу в квартиру по адресу: г. Киров, {Адрес}. В период с {Дата} до {Дата} в социальной сети Интернет «(Данные деперсонифицированы)» он нашел группу о производстве мебели и написал сообщение. {Дата} в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут к ним в квартиру пришел ФИО6 и произвел замеры мебели, рассказал об условиях заказа, которые его полностью устроили. ФИО6 предложил заключить договор, собственноручно заполнил от {Дата} и вся сумма сделки, согласно произведенных ФИО6 расчетов, составила 13 500 рублей, куда вошла стоимость за изготовление мебели и оплата за установку. Договор был заключен между ним и ИП «ФИО1» в лице ФИО6 на основании доверенности. После подписания договора он передал ФИО6 денежные средства в сумме 9 000 рублей в качестве предоплаты. Максимальный срок установки кухонного гарнитура составлял 40 рабочих дней. В указанный срок мебель ФИО6 не установил, на звонки не отвечал. В связи с этим он обратился в полицию. Считает, что ФИО6 путем обмана под предлогом изготовления мебели завладел денежными средствами, принадлежащими ему. От действий ФИО6 ему причинен материальный ущерб на общую сумму 9000 рублей. В дальнейшем ему были возвращены ФИО9 денежные средства на общую сумму 9000 рублей. 

ФИО10 ФИО10 №7 в суде показал, что проживает в квартире по {Адрес}. {Дата} в социальной сети Интернет «(Данные деперсонифицированы)» он нашел группу о производстве мебели и написал сообщение. {Дата} в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут в квартиру к нему пришел ФИО3, который произвел замеры кухонного гарнитура, и предложил заключить договор. Он сразу же не стал заключать договор, чтобы все обдумать. {Дата} в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут в квартиру пришел ФИО6, где собственноручно заполнил договор купли–продажи от {Дата} и вся сумма сделки, согласно произведенных ФИО6 расчетов, составила 44 500 рублей, куда вошла стоимость за изготовление мебели и оплата за установку. Договор был заключен между ним и ИП «ФИО1» в лице ФИО6 на основании доверенности. После подписания договора, в квартире, он передал ФИО6 денежные средства в сумме 40 000 рублей в качестве предоплаты по договору. Максимальный срок установки кухонного гарнитура составлял 40 рабочих дней. В указанный срок мебель ФИО6 не установил, денежные средства не вернул. Считает, что ФИО6 путем обмана завладел принадлежащими ему денежными средствами под предлогом изготовления кухонного гарнитура. От действий ФИО6 ему причинен материальный ущерб на общую сумму 40000 рублей.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания потерпевшей ФИО17 (т. 3 л.д. 269-270) из которых следует, что проживает по {Адрес}. В период с {Дата} до {Дата} в социальной сети Интернет «(Данные деперсонифицированы)» она нашла группу о производстве мебели, и по указанному в группе телефону договорилась о встрече для замеров кухонного гарнитура. В один из дней, с {Дата} до {Дата}, в ее квартиру пришел ФИО6, представил свой паспорт, произвел замеры кухонного гарнитура и предложил заключить договор. {Дата} в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут она находилась на работе в 4 наркологическом отделении КОГБУЗ «(Данные деперсонифицированы)» по {Адрес} ней в данный период времени пришел ФИО6, где в сестринской комнате собственноручно заполнил договор купли–продажи от {Дата}. Вся сумма сделки, согласно произведенных ФИО6 расчетов, составила 38 500 рублей, куда вошла стоимость за изготовление кухонного гарнитура и оплата за установку. Договор был заключен между ней и ИП «ФИО1» в лице ФИО6 на основании доверенности. После подписания договора в сестринской комнате она передала ФИО6 денежные средства в сумме 20 000 рублей в качестве предоплаты по договору. Максимальный срок установки кухонного гарнитура составлял 40 рабочих дней. В дальнейшем она решила заказать дополнительный шкаф, ФИО6 пояснил ей, что нужно будет внести денежные средства в сумме 5000 рублей. Она согласилась. {Дата} в период времени с 17 часов 00 минут до 21 часа 00 минут она встретилась с ФИО6 в своей квартире, где передала ему денежные средства в сумме 5000 рублей. При передаче денежных средств ФИО6 собственноручно заполнил товарный чек. В указанный срок кухонный гарнитур ей не установили, денежные средства не возвращены. Считает, что ФИО6 путем обмана под предлогом изготовления кухонного гарнитура завладел принадлежащими ей денежными средствами. От действий ФИО6 ей причинен материальный ущерб на общую сумму 25000 рублей. 

Потерпевшая ФИО10 №9, в суде показала, что в {Дата} она в социальной сети Интернет «(Данные деперсонифицированы)» нашла группу о производстве мебели, также в группе был указан номер телефона. {Дата} в период времени с 17 часов 00 минут до 21 часа 00 минут она находилась в своей квартире по {Адрес} куда пришел ФИО6 и произвел замеры кухонного гарнитура и рассказал об условиях заказа. {Дата} в период времени с 17 часов 00 минут до 21 часа 00 минут она и супруг ФИО25 находились в квартире, куда пришел ФИО6 и собственноручно заполнил договор купли–продажи от {Дата}. Вся сумма сделки, согласно произведенных ФИО15 расчетов, составила 53 600 рублей, куда вошла стоимость за изготовление кухонного гарнитура и оплата за установку. Договор был заключен между ней и ИП «ФИО1» в лице ФИО6 на основании доверенности. После подписания договора она в квартире передала ФИО6 денежные средства в сумме 33 000 рублей в качестве предоплаты по договору. Максимальный срок установки кухонного гарнитура составлял 40 рабочих дней. В дальнейшем она созванивалась с ФИО6, чтобы узнать дату установки кухонного гарнитура. ФИО6 каждый раз переносил сроки установки кухонного гарнитура, придумывал различные отговорки, в последствии не отвечал. {Дата} ей позвонил ФИО6, пояснил, что нужно встретиться для обсуждения условий по договору и в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут в квартиру пришел ФИО6, который стал убеждать её, что кухонный гарнитур практически готов, необходимо приобрети фасады и до {Дата} он установит в квартире кухонный гарнитур. При этом ей нужно внести остаток денежных средств по договору. С ФИО6 они договорились о сумме в 15 000 рублей, которые она передала ФИО9. {Дата} ФИО6 собственноручно заполнил дополнительное соглашение к договору купли–продажи от {Дата}. В указанный срок кухонный гарнитур им не установили, денежные средства не возвращены. Считает, что ФИО6 в отношении нее совершил мошеннические действия, путем обмана завладел ее денежными средствами под предлогом изготовления мебели. От действий ФИО6 ей причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 48000 рублей. 

Потерпевшая ФИО10 №10 в суде показала, что проживает вместе с сожителем ФИО30 в квартире по {Адрес}. В июне 2017 года она решила установить кухонный гарнитур в квартиру. В социальной сети Интернет «(Данные деперсонифицированы)» она нашла группу о производстве мебели, также в группе был указан номер телефона, по которому позвонила и договорилась о встрече. {Дата} в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут в квартиру пришел ФИО6, который произвел замеры кухонного гарнитура и рассказал об условиях заказа. {Дата} в период времени с 18 часов 00 минут до 21 часа 00 минут к ним в квартиру пришел ФИО6, где собственноручно заполнил договор купли–продажи от {Дата}, показал свой паспорт. Вся сумма сделки, согласно произведенных ФИО6 расчетов, составила 66 000 рублей, куда вошла стоимость за изготовление кухонного гарнитура и оплата за установку. Договор был заключен между ней и ИП «ФИО1» в лице ФИО6 на основании доверенности. После подписания договора в квартире она передала ФИО6 денежные средства в сумме 40 000 рублей в качестве предоплаты по договору. Максимальный срок установки кухонного гарнитура составлял 40 рабочих дней. В дальнейшем она периодически созванивалась с ФИО15, каждый раз он переносил сроки установки кухонного гарнитура. {Дата} в ходе телефонного разговора, ФИО3 ее убедил, что кухонный гарнитур практически готов, необходимо приобрети фасады на сумму 18 тыс.рублей и {Дата} он установит в квартире кухонный гарнитур, при этом нужно внести денежные средства по договору. {Дата} в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 30 минут находясь у подъезда {Номер} дома по {Адрес} она встретилась с ФИО6, где передала ему денежные средства в сумме 18 000 рублей. {Дата} ФИО6 собственноручно заполнил дополнительное соглашение к договору купли–продажи от {Дата}. В указанный срок кухонный гарнитур им не установили, денежные средства не возвращены. Считает, что ФИО6 путем обмана завладел её денежными средствами под предлогом изготовления мебели. От действий ФИО6 ей причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 58000 рублей. 

Потерпевшая ФИО10 №11 в суде показала, что в период времени с {Дата} до {Дата}, в социальной сети Интернет «(Данные деперсонифицированы)» она нашла группу о производстве мебели. {Дата} в период времени с 10 часов 30 минут до 13 часов 30 минут в ее квартиру одна по {Адрес} пришел ФИО6, который произвел замеры кухонного гарнитура и рассказал об условиях заказа, предложил заключить договор. При заключении договора ФИО53 показал свой паспорт. ФИО6 собственноручно заполнил договор купли–продажи от {Дата}. Вся сумма сделки, согласно произведенных ФИО6 расчетов, составила 48 700 рублей, куда вошла стоимость за изготовление кухонного гарнитура и оплата за установку. Договор был заключен между ней и ИП «ФИО1» в лице ФИО6 на основании доверенности. После подписания договора она передала ФИО6 денежные средства в сумме 30 000 рублей в качестве предоплаты по договору. Максимальный срок установки кухонного гарнитура составлял 40 рабочих дней. Также ФИО6 предложил ей приобрести смеситель и раковину за 3700 рублей. {Дата} она позвонила ФИО6 и сообщила, что желает приобрести у него раковину и смеситель, и в этот же день в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, она в квартире передала ФИО6 денежные средства в сумме 3700 рублей, а ФИО6 собственноручно заполнил дополнительное соглашение от {Дата} к договору купли-продажи. В дальнейшем она периодически созванивалась с ФИО6, который постоянно переносил сроки установки кухонного гарнитура. {Дата} в ходе телефонного разговора от ФИО6 поступило предложение оплатить оставшуюся часть денежных средств, чтобы в ближайшее время установить ей кухонный гарнитур. На данное предложение она согласилась. {Дата} в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут она в своей квартире передала ФИО6 денежные средства в сумме 16 700 рублей. При этом ФИО6 собственноручно написал расписку о получении денежных средств, а также, что он установит кухонный гарнитур до {Дата}. В указанный срок кухонный гарнитур им не установили, денежные средства не возвращены. Считает, что ФИО6 путем обмана под предлогом изготовления кухонного гарнитура завладел принадлежащими ей денежными средствами. От действий ФИО3 ей причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 50 400 рублей. 

ФИО10 ФИО10 №12 в суде показал, что в {Дата} он с супругой ФИО18 решил установить кухонный гарнитур в квартире по {Адрес} В социальной сети «В контакте» он нашел группу о производстве мебели, в которой были указаны номера телефонов. {Дата} к ним в квартиру пришел ФИО3, представил свой паспорт и произвел замеры мебели, рассказал об условиях заказа, которые их полностью устроили. ФИО3 собственноручно заполнил договор купли–продажи от {Дата}. Вся сумма сделки, согласно произведенных ФИО6 расчетов, составила 40 000 рублей, куда вошла стоимость за изготовление мебели и оплата за установку. Договор был заключен между супругой ФИО18 и ИП «ФИО1» в лице ФИО6 на основании доверенности. После подписания договора, он передал ФИО6 денежные средства в сумме 30 000 рублей в качестве предоплаты по договору. Максимальный срок установки кухонного гарнитура составлял 40 рабочих дней. После {Дата} ему позвонил ФИО6 и предложил внести оставшуюся часть денежных средств в сумме 10 000 рублей, чтобы он смог в ближайшее время установить кухонный гарнитур, на что он согласился. {Дата} в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, в своей квартире он передал ФИО6 денежные средства в сумме 10 000 рублей. ФИО6 собственноручно заполнил дополнительное соглашение от {Дата} к договору купли-продажи {Дата}. В указанный срок мебель ФИО6 не установил, на звонки не отвечал. В связи с этим он обратился в полицию. Считает, что ФИО6 путем обмана под предлогом изготовления кухонного гарнитура завладел принадлежащими ему денежными средствами. От действий ФИО6 ему причинен материальный ущерб на общую сумму 40000 рублей. В дальнейшем {Дата} ФИО6 установил им кухонный гарнитур в квартире. 

Потерпевшая ФИО10 №13 в суде показала, что проживает с супругом ФИО28 в квартире по {Адрес}. В {Дата} возникла необходимость в покупке мебели, а именно шкафа в квартиру. В период с {Дата} до {Дата} в сети «интернет» в группе «(Данные деперсонифицированы)», она обратила внимание на группу о производстве мебели. {Дата} в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут в их квартиру пришел ФИО6 и произвел замеры шкафа, нарисовал эскиз шкафа, который их устроил, также сообщил полную стоимость шкафа. Данная сумма составляла 37 500 рублей. ФИО6 собственноручно заполнил строки договоров купли-продажи, в которых он поставил свою подпись, а также после ознакомления договоров она поставила свою. После подписания договора, она передала ФИО6 денежные средства на общую сумму 30.000 рублей, предоплату по договору. В указанный срок шкаф им не установили. В связи с чем, они обратились в полицию. Считает, что ФИО6 путем обмана под предлогом изготовления мебели похитил, принадлежащие ей денежные средства, которые она передала в качестве предоплаты. От действий ФИО6 ей причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 30 000 рублей. В дальнейшем ФИО6 им были возвращены денежные средства на общую сумму 16 000 рублей.

ФИО10 ФИО10 №14 в суде показал, что проживает в доме по адресу: {Адрес} совместно с супругой ФИО26 Летом 2017 у них возникла необходимость в покупке мебели, а именно шкафа. От знакомых ему стало известно, где можно заказать недорого, при этом они дали номер телефона молодого человека по имени ФИО7. В период времени с {Дата} до {Дата} он созвонился по телефону и в вечернее время, к нему в дом приехал ФИО6, который произвел замеры шкафа, представил образцы материалов, каталоги. {Дата} в период времени с 19 часов 00 минут до 22 часов 30 минут, в доме по адресу: {Адрес} ФИО6 еще раз произвел замеры и сообщил полную стоимость заказа, которая составляла 43500 рублей. ФИО6 собственноручно заполнил строки договоров, в которых оба поставили свои подписи. При заполнении договоров, ФИО6 показал свой паспорт. В качестве предоплаты по договору он передал ФИО9 денежные средства на общую сумму 25 000 рублей. {Дата} ФИО6 написал ему расписку о том, что в ближайшее время установить шкаф или вернет денежные средства. В указанный срок шкаф им не установили, денежные средства не возвращены. От действий ФИО3 ему причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 25 000 рублей. 

Потерпевшая ФИО10 №15 в суде показала, что весной 2018 года у них возникла необходимость в покупке мебели в строящейся дом по адресу: {Адрес}. В период времени с {Дата} до {Дата} она в сети интернет «в Контакте» стала просматривать объявления о производстве мебели, где нашла группу о данном производстве. {Дата} в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут в дом приехал ФИО6 и произвел замеры мебели. Она заказала у ФИО6 шкаф, диван, кухонный гарнитур с мойкой и встроенной техникой: варочной панелью, духовым шкафом, вытяжкой. ФИО6 нарисовал эскизы на мебель. {Дата}. в период времени с 11 часов 00 минут до 14 часов 00 минут она встретилась с ФИО6 у подъезда {Номер} дома по адресу{Адрес}, где ФИО6 собственноручно заполнил строки договоров, в которых оба поставили свои подписи. Общая стоимость мебели составила на общую сумму 120 000 рублей. При заполнении договоров, ФИО6 показал свой паспорт. После подписания договора она в качестве предоплаты по договору передала ФИО6 денежные средства на общую сумму 70 000 рублей. При передаче денежных средств присутствовал ее сожитель ФИО27 В указанный срок мебель им не установили, денежные средства не возвращены. Считает, что ФИО6 обманом похитил у нее денежные средства, которые она передала в качестве предоплаты по договору. От действий ФИО6 ей причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 70 000 рублей. 

Потерпевшая ФИО10 №16 в суде показала, что {Дата} в социальной сети «В контакте» она нашла группу о производстве мебели. {Дата} со своей страницы она написала сообщение в указанную группу. {Дата} в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, к ней в квартиру по адресу{Адрес} пришел ФИО6 произвел замеры кухни, представил образцы материалов и каталоги кухонных гарнитуров, представил свой паспорт. ФИО6 от руки нарисовал эскиз кухонного гарнитура, который её устроил и сообщил полную стоимость кухонного гарнитура, которая составляла 69 500 рублей. После этого, ФИО6 собственноручно заполнил строки договоров, где также на последней странице имелась подпись с расшифровкой ФИО1 и оттиск печати «индивидуальный предприниматель ФИО1». Она поставила свою подпись. ФИО6 пояснил, что предоплата по договору вносится наличными денежными средствами. После подписания договора, она и ФИО6 вышли из квартиры, пришли в помещение магазина «(Данные деперсонифицированы)» по {Адрес}, где в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут {Дата} она денежные средства в сумме 42500 рублей передала ФИО6 В дальнейшем при рассмотрении договора купли-продажи она обнаружила, что на последней странице имеется сканированная подпись с расшифровкой ФИО1 и сканированный оттиск печати «индивидуальный предприниматель ФИО1». В указанный срок мебель им не установлена, денежные средства не возвращены. Она считает, что ФИО6 обманом похитил принадлежащие ей денежные средства, переданные ему в качестве предоплаты. От действий ФИО6 ей причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 42 500 рублей. 

Свидетель ФИО16 в суде показала, что проживает с супругом ФИО10 №3 в квартире по {Адрес}. В {Дата} они решили приобрести кухонный гарнитур в квартиру. В сети «интернет» в группе «(Данные деперсонифицированы)», она нашла группу о производстве мебели. {Дата} в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут в квартиру пришел ФИО6 с которым заключили договор купли –продажи от {Дата} на сумму 44 000 рублей, куда вошла стоимость за изготовление и установку кухонного гарнитура. После заключения договора ФИО10 №3 передал ФИО6 денежные средства на общую сумму 26 000 рублей, в качестве предоплаты по договору. Максимальный срок установки кухонного гарнитура составлял 40 рабочих дней. В указанный срок кухонный гарнитур им не установили. 

Свидетель ФИО22 в суде показал, что проживает с супругой ФИО10 №4 В мае 2017 года они решили установить кухонный гарнитур в квартиру по {Адрес} В социальной сети Интернет «(Данные деперсонифицированы)» супруга нашла группу о производстве мебели. {Дата} в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут в квартиру пришел ФИО6 и произвел замеры кухонного гарнитура и рассказал об условиях заказа, предложил заключить договор. ФИО6 собственноручно заполнил договор купли–продажи от {Дата}. После подписания договора в квартире ФИО10 №4 передала ФИО6 денежные средства в сумме 40 000 рублей в качестве предоплаты по договору. Также со слов ФИО10 №4 ему стало известно, что {Дата} в период времени с 19 часов 30 минут до 21 часа 00 минут она встретилась с ФИО15 у подъезда {Номер} дома по {Адрес}, где передала ему денежные средства в сумме 8600 рублей. В указанный срок кухонный гарнитур им не установили, денежные средства не возвращены.

Свидетель ФИО28 в суде показал, что он проживает совместно с супругой ФИО10 №13 в квартире по {Адрес}. {Дата} в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут в квартиру пришел ФИО6 и произвел замеры шкафа, рассказал об условиях заказа, которые их полностью устроили. В дальнейшем ФИО10 №13 заключила договор купли–продажи с ФИО6, который последний собственноручно заполнил. После подписания договора, ФИО10 №13 передала ФИО6 денежные средства в сумме 30 000 рублей в качестве предоплаты по договору. Максимальный срок установки кухонного гарнитура составлял 40 рабочих дней. В указанный срок мебель ФИО6 не установил. В связи с этим они обратились в полицию. 

Свидетель ФИО19 в суде показал, что проживает с супругой ФИО10 №2 {Дата} около 20 часов 00 минут он и ФИО10 №2 находились в квартире по {Адрес}, куда пришел ФИО6 и произвел замеры мебели, рассказал им об условиях заказа. {Дата} в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов ФИО10 №2 по договору передала ФИО9 предоплату в сумме 27 000 рублей. До настоящего времени мебель не установили и денежные средства ФИО10 №2 не вернули.

Свидетель ФИО2 в суде показала, что проживает с сожителем ФИО10 №1 в квартире по {Адрес}. В сети интернет «(Данные деперсонифицированы)» она нашла группу о производстве мебели, в ходе переписки с {Дата} с ФИО6 и телефонных разговоров был обсужден кухонный гарнитур, а также его стоимость, которая их устроила. По электронной почте ФИО6 отправил им договор купли-продажи {Номер} от {Дата}, а также документы на осуществление деятельности. Договор был заключен между ФИО10 №1 и ИП ФИО1 в лице представителя ФИО6 Вся сумма сделки, согласно произведенных ФИО6 расчетов по договору, составила 175 000 рублей, куда вошла стоимость за изготовление кухонного гарнитура и оплата за установку. {Дата} между ФИО10 №1 и ИП ФИО1 было заключено дополнительное соглашение к договору купли-продажи от {Дата} в связи с изменением проекта, в связи, с чем общая сумма изделия составила 177 500 рублей. {Дата} в 18 часов 13 минут были переведены денежные средства в сумме 100 000 рублей на имя – ФИО1 {Дата} в 17 часов 54 минут были переведены денежные средства в сумме 45 000 рублей, в 18 часов 15 минут были переведены денежные средства в сумме 25 000 рублей, в 18 часов 24 минут были переведены денежные средства в сумме 7 500 рублей. Всего были перечислены денежные средства на общую сумму 177 500 рублей. После перевода денежных средств, а также до настоящего времени кухонный гарнитур не получен и не установлен, денежные средства не возвращены, на телефонные звонки ФИО9 перестал отвечать.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания свидетелей ФИО29 (т. 3 л.д.132-133), ФИО24 (т.3 л.д. 160-162), ФИО30 (т. 4 л.д. 88-90), ФИО31 (т. 4 л.д. 172-174), ФИО32 (т. 2 л.д. 183-185), ФИО25 (т. 4 л.д. 47-48), ФИО26 (т.5 л.д. 66-67), ФИО33 (т. 5 л.д. 207-209), ФИО21 (т.2 л.д. 118-119), ФИО23 (т.3 л.д. 87-88), ФИО18 (т. 4 л.д. 209-212), ФИО27 (т. 5 л.д. 136-137), ФИО34 (т. 2 л.д. 179-180), ФИО1 (т. 6 л.д. 3-6, 7-10, 11-15, 16-21, 31-35, 48-50, 65-67).

Из показаний свидетеля ФИО29 следует, что проживает с сожительницей ФИО13 в квартире по {Адрес}. В мае 2017 года они решили установить кухонный гарнитур. В социальной сети Интернет «(Данные деперсонифицированы)» ФИО10 №5 нашла группу о производстве мебели, где решила заказать кухонный гарнитур. {Дата} в период времени с 11 часов 00 минут до 14 часов 00 минут в квартиру пришел ФИО6 и произвел замеры кухонного гарнитура, рассказал об условиях заказа, предложил заключить договор. После подписания договора, ФИО10 №5 передала ФИО6 денежные средства в сумме 30 000 рублей в качестве предоплаты по договору. Также со слов ФИО13 ему известно, что {Дата} в период времени с 11 часов 00 минут до 14 часов 00 минут к ним в квартиру приходил ФИО6, которому она передала денежные средства в сумме 4200 рублей за покупку мойки. 

Из показаний свидетеля ФИО24 следует, что проживает с супругом ФИО10 №6 в квартире по {Адрес} В {Дата} они решили установить мебель и в социальной сети Интернет «(Данные деперсонифицированы)» ФИО56 нашел группу о производстве мебели, где решил заказать мебель и договорился о встрече. {Дата} в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут в квартиру пришел ФИО6 и произвел замеры мебели. ФИО6 собственноручно заполнил договор купли–продажи от {Дата}. Договор был заключен между ФИО10 №6 и ИП «ФИО1» в лице ФИО6 на основании доверенности. После подписания договора, ФИО10 №6 передал ФИО6 денежные средства в сумме 9 000 рублей в качестве предоплаты по договору. 

Из показаний свидетеля ФИО30 следует, что проживает с сожительницей ФИО10 №10 в квартире по {Адрес}. В {Дата} года они решили установить кухонный гарнитур в квартиру. {Дата} в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут в квартиру пришел ФИО6, который произвел замеры кухонного гарнитура и рассказал об условиях заказа. {Дата} в период времени с 18 часов 00 минут до 21 часа 00 минут в квартиру пришел ФИО6, где собственноручно заполнил договор купли–продажи от {Дата}. Договор был заключен между ФИО10 №10и ИП «ФИО1» в лице ФИО6 на основании доверенности. После подписания договора в квартире передали ФИО6 денежные средства в сумме 40 000 рублей в качестве предоплаты по договору. В дальнейшем со слов ФИО10 №10 ему стало известно, что {Дата} ФИО10 №10, находясь у подъезда {Номер} дома по {Адрес} заключила с ФИО6 дополнительное соглашение к договору купли–продажи от {Дата} и передала ему денежные средства в сумме 18 000 рублей за изготовление и установку кухонного гарнитура. При встрече ФИО6 убедил ФИО10 №10, что кухонный гарнитур практически готов, только необходимо приобрети фасады. В указанный срок кухонный гарнитур им не установили, денежные средства не возвращены.

Из показаний свидетеля ФИО31 следует, что проживает с супругой ФИО10 №11 в квартире по {Адрес}. В {Дата} они решили установить кухонный гарнитур в квартиру. {Дата} около 10 часов 00 минут в квартиру пришел ФИО6, который произвел замеры кухонного гарнитура и рассказал об условиях заказа. Также, ФИО10 №11 заключила договор и внесла предоплату в сумме 30000 рублей. Через некоторое время, ФИО10 №11 еще два раза передала денежные средства ФИО6 в сумме 3700 рублей и 16700 рублей за изготовление и установку кухонного гарнитура. В указанный срок кухонный гарнитур им не установили, денежные средства не возвращены. 

Из показаний свидетеля ФИО25 следует, что проживает с супругой ФИО10 №9 в квартире по {Адрес}. {Дата} в период времени с 17 часов 00 минут до 21 часа 00 минут в квартиру пришел ФИО6, который собственноручно заполнил договор купли–продажи от {Дата}, между ФИО10 №9 и ИП «ФИО1» в лице ФИО6 на основании доверенности. После подписания договора в квартире ФИО10 №9 передала ФИО6 денежные средства в сумме 33 000 рублей в качестве предоплаты по договору. Со слов ФИО10 №9 ему известно, что {Дата} она заключила с ФИО6 дополнительное соглашение к договору купли–продажи от {Дата} и передала ему денежные средства в сумме 15 000 рублей за изготовление и установку кухонного гарнитура. При встрече ФИО6 убедил ФИО10 №9, что кухонный гарнитур практически готов, необходимо приобрети фасады и до {Дата} он установит в квартире кухонный гарнитур. В указанный срок кухонный гарнитур им не установили, денежные средства не возвращены. 

Из показаний свидетеля ФИО26 следует, что она проживает с супругом ФИО10 №14 в доме по адресу: {Адрес}. Со слов ФИО10 №14 ей известно, что {Дата} супруг заключил договор с ФИО6 об изготовлении и установлении шкафа. ФИО10 №14 лично передал денежные средства в сумме 25 000 рублей в качестве предоплаты. Шкаф не установлен, денежные средства ФИО9 не возвращены. 

Из показаний свидетеля ФИО33 следует, что со слов супруги ФИО10 №16 ему известно, что в сети интернет в социальной сети «в контакте» она нашла группу о производстве мебели. {Дата} в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут в их квартиру пришел ФИО6 с которым супруга заключила договор и внесла предоплату. В указанный срок мебель им не установлена, денежные средства ФИО9 не возвращены.

Из показаний свидетеля ФИО32 и ФИО21 следует, что ФИО10 №2 является их знакомой, которая проживает по адресу: г. Киров, {Адрес}. {Дата} в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут они находились в гостях у ФИО10 №2 В это время к ФИО55 пришел ФИО3 у которого ФИО55 заказала мебель и передала ФИО9 27 000 рублей, как предоплату. ФИО9 мебель ФИО55 не установил, денежные средства не вернул. 

Из показаний свидетеля ФИО34 следует, что {Дата} его сестра ФИО10 №2 заключила договор об изготовление и установке мебели, а также находясь в квартире по {Адрес} передала ФИО6 денежные средства в сумме 27 000 рублей, как предоплату по договору. В указанный срок мебель не была установлена. До настоящего времени денежные средства ФИО10 №2 не вернули. 

Из показаний свидетеля ФИО23 следует, что со слов дочери ФИО10 №4 ему стало известно, что в сети интернет она нашла объявление об изготовлении мебели. В один из дней в мае 2017 года, он находился в квартире вместе с ФИО10 №4, куда пришел ФИО6 и произвел замеры кухонного гарнитура. ФИО10 №4 заключила с ним договор, а также передала ФИО9 денежные средства в сумме 40 000 рублей. 

Из показаний свидетеля ФИО18 следует, что {Дата} в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часов 00 минут в их квартиру по {Адрес} пришел ФИО6 и произвел замеры мебели, рассказал об условиях заказа, которые их полностью устроили. После подписания договора, в квартире ФИО10 №12 передал ФИО6 денежные средства в сумме 30 000 рублей в качестве предоплаты по договору. Максимальный срок установки кухонного гарнитура составлял 40 рабочих дней. {Дата} они передали ФИО6 оставшуюся часть денежных средств в сумме 10 000 рублей для изготовления и установки кухонного гарнитура В указанный срок мебель ФИО6 не установил. В связи с этим они обратились в полицию. 

Из показаний свидетеля ФИО27 следует, что {Дата} ФИО6 приехал на замеры мебели в дом, сделал эскизы кухонного гарнитура, шкафа и дивана. {Дата} у 1 подъезда у дома по адресу: 

<

...>{Адрес} ФИО10 №15 в его присутствии передала ФИО6 денежные средства на общую сумму 70 000 рублей в качестве предоплаты по договору, а ФИО9 передал ей экземпляр договора. После передачи денежных средств ФИО6 до настоящего времени мебель не установил, денежные средства не вернул.

Из показаний свидетеля ФИО1 следует, что с {Дата} она является индивидуальным предпринимателем. Она оформилась, как индивидуальный предприниматель, чтобы заниматься изготовлением и установкой мебели со своим знакомым ФИО6, с которым поддерживала дружеские доверительные отношения. Оформлением и выполнением заказов занимался сам ФИО6 от ее имени (ИП ФИО1) по доверенности от {Дата}, которая была бессрочна. У него имелись бланки договоров с оттиском ее печати ИП ФИО1. ФИО6 с {Дата} занимался изготовлением мебели, в цехе арендуемом по {Адрес} В цехе имелось все необходимое оборудование. В {Дата} с арендой возникли проблемы, так как повысилась аренда, которую они не смогли платить. На тот момент у них также были материальные трудности по исполнению заказов. В {Дата} ФИО6 переехал сначала в съемный гараж в районе «Завода минеральных удобрений» {Адрес}, где материалы затопило водой. Заказы, по которым данные материалы были утрачены, ими были восстановлены, и они понесли финансовые потери, в связи, с чем у них начались просрочки по заказам. С {Дата} ФИО6 стал заниматься изготовлением и установкой мебели по адресу: {Адрес}А {Адрес}. В {Дата}, от ФИО9 она узнала о заказе ФИО35, который проживает в {Адрес} в {Адрес}. ФИО6 убедил ее, согласиться на данный заказ, так как он смог бы полностью исполнить все заказы, взятые до {Дата}, которые не исполнены. {Дата} был заключен договор с ФИО10 №1, стоимость заказа составила 177 500 рублей. Денежные средства от ФИО10 №1 были перечислены на ее карту. В дальнейшем, ей переданы денежные средства ФИО9 и часть денежных средств, полученные от ФИО35 ФИО6 потратил на покупку материалов. ФИО6 убедил ее, что исполнит заказ по данному договору. Заказ по ФИО10 №1 она не контролировала. В дальнейшем от ФИО54 ей стало известно, что ФИО6 кухонный гарнитур им не изготовил и не установил. ФИО6 каждый раз убеждал, что данный заказ он выполнит. Неоднократно для исполнения заказа для ФИО54 А.В. ФИО6 она передавала денежные средства. Однако заказ для ФИО10 №1 он не исполнил, куда он потратил денежные средства, она не знает. С января 2017 года, точного числа она не помнит, у нее возникли конфликтные ситуации с ФИО6, так как он перестал исполнять заказы, ей стали звонить заказчики, интересоваться, когда будет выполнение их заказов. В марте 2017 года она запретила ФИО6 лично оформлять заказы от ИП ФИО1. В дальнейшем ей стало известно, что ФИО6 в период времени с марта 2017 года до {Дата} не ставя ее в известность заключал договоры на изготовление и установки мебели с ФИО10 №2, ФИО10 №3, ФИО10 №4, ФИО13, ФИО17, ФИО10 №6, ФИО10 №7, ФИО10 №9, ФИО10 №10, ФИО10 №11, ФИО10 №12, ФИО10 №13, ФИО36, ФИО10 №15, ФИО10 №16 О данных заказах ФИО6 ей ничего не говорил. О данных заказах ей стало известно, непосредственно, после звонков заказчиков, а также на ее адрес стали приходить претензии. Считает, что ФИО6 преднамеренно, заключал договора с заказчиками, чтобы получить денежные средства, так как на тот момент у него были финансовые трудности. От данных заказов денежные средства она не получала. Также летом 2017, находясь по месту жительства ФИО6 по адресу: {Адрес}А {Адрес}, она обнаружила бланки договоров с оттисками печати «ИП ФИО1» и печать ИП ФИО1, которую она забрала. Она не отрицает, что у ФИО6 могли остаться договора с оттиском печати. В августе 2018 года она забрала ноутбук у ФИО9 марки COMPAQ CQ58, в котором обнаружила бланки договоров, в котором стояла ее подпись и оттиск печати. Подпись и оттиск печати были сканированные. По просьбе ФИО6 через её банковскую карту, она перечислила денежные средства ФИО10 №3 в сумме 9000 рублей, ФИО13 в сумме 6500 рублей, ФИО10 №13 в сумме 16 000 рублей, ФИО10 №6 в сумме 9000 рублей.

Из заявления ФИО10 №1 от {Дата} следует, что он просит привлечь к ответственности ФИО6, который присвоил его денежные средства за изготовление мебели. (т.2 л.д.1-2)

Согласно справке {Номер} от {Дата} ПАО «(Данные деперсонифицированы)», на банковскую карту ПАО «(Данные деперсонифицированы)» {Номер} произведено движение денежных средств, а именно поступление денежных средств: {Дата} в 18:13 перевод денежных средств на сумму 100 000 рублей с банковской карты {Номер}, принадлежащей ФИО2; {Дата} в 17:55 перевод денежных средств на сумму 45 000 рублей с банковской карты 5469 28** ****1034, принадлежащей ФИО10 №1; {Дата} в 18:15 перевод денежных средств на сумму 25 000 рублей с банковской карты {Номер}, принадлежащей ФИО10 №1; {Дата} в 18:15 перевод денежных средств на сумму 7 500 рублей с банковской карты {Номер}, принадлежащей ФИО10 №1

(т.2 л.д.95)

Согласно выписке по расчетному счету {Номер}, указанный счет принадлежит ФИО10 №1, открыт в дополнительном офисе {Номер} ПАО (Данные деперсонифицированы). (т.2 л.д.115)

Согласно выписке по расчетному счету {Номер}, указанный счет принадлежит ФИО2, открыт в дополнительном офисе {Номер} ПАО (Данные деперсонифицированы). (т.2 л.д.114)

Согласно справке расчетный счет {Номер}, принадлежит ФИО1, счет открыт в дополнительном офисе {Номер} ПАО (Данные деперсонифицированы) по {Адрес}. (т.6 л.д.39)

Из протокола выемки и протокола осмотра предметов следует, что у потерпевшего ФИО10 №1 изъяты и осмотрены договор купли-продажи {Номер} от {Дата}, заключенный между ИП «ФИО1» в лице ФИО6 на основании доверенности (продавца) и ФИО10 №1 (покупателем). Согласно которого Продавец обязуется передать в собственность, а Покупатель принять и оплатить на условиях настоящего договора товар. Описание товара указывается в эскиз-заявке, который подтверждает согласование предмета договора и является его неотъемлемой частью. Цена товара по данному договору составляет 177 500 рублей. Максимальный срок изготовления заказа составляет 40 рабочих дней, с приложением {Номер} и дополнительным соглашением от {Дата}, кассовый чек о переводе денежных средств от {Дата} в 18:13, кассовый чек о переводе денежных средств от {Дата} в 17:54, кассовый чек о переводе денежных средств от {Дата} в 18:15, кассовый чек о переводе денежных средств от {Дата} в 18:24. 

(т.2 л.д.84-86,87; т. 5 л.д. 243-264, 265-266, 267)

Из заявления ФИО10 №2 от {Дата} следует, что она просит привлечь к ответственности ФИО6, который {Дата} взял предоплату в размере 27 000 рублей за изготовление мебели, в срок мебели не установил и денежные средства не вернул. (т.2 л.д. 139)

Из протокола осмотра места происшествия от {Дата}, следует, что осмотрена квартира по {Адрес}, в которой {Дата} ФИО10 №2 передала денежные средства ФИО6 в сумме 27 000 рублей, для изготовления и установления мебели в квартиру по {Адрес}. В ходе осмотра изъят договор купли-продажи от {Дата}. (т.2 л.д.174-175)

Из протокола осмотра предметов от {Дата}, следует, что осмотрен договор купли-продажи от {Дата} и приобщен в качестве вещественного доказательства. Договор купли-продажи от {Дата}, заключенный между ИП «ФИО1» в лице ФИО6 на основании доверенности (продавца) и ФИО10 №2 (покупателем). Согласно которому, Продавец обязуется передать в собственность, а Покупатель принять и оплатить на условиях настоящего договора товар. Описание товара указывается в эскиз-заявке, который подтверждает согласование предмета договора и является его неотъемлемой частью. Цена товара по данному договору составляет 45000 рублей. Максимальный срок изготовления заказа составляет 40 рабочих дней.

(т.5 л.д.213-239, 240-241, 242)

Из заявления ФИО10 №3 от {Дата} следует, что он просит привлечь к ответственности ФИО37, с которой {Дата} был заключен договор за изготовление мебели, внесена предоплата в размере 26 000 рублей, в срок мебели не установлена. (т.2 л.д. 186)

Из протокола осмотра места происшествия от {Дата} следует, что осмотрена квартира по {Адрес}, в которой {Дата} ФИО10 №3 передал денежные средства ФИО6 в сумме 26 000 рублей, для изготовления и установления мебели в квартиру по {Адрес}. (т.2 л.д.243-245)

Из протокола выемки и протокола осмотра предметов следует, что у потерпевшего ФИО10 №3 изъят и осмотрен договор купли-продажи от {Дата}, заключенный между ИП «ФИО1» в лице ФИО6 на основании доверенности (продавца) и ФИО10 №3 (покупателем). Согласно которого Продавец обязуется передать в собственность, а Покупатель принять и оплатить на условиях настоящего договора товар. Описание товара указывается в эскиз-заявке, который подтверждает согласование предмета договора и является его неотъемлемой частью. Цена товара по данному договору составляет 44 000 рублей. Размер предоплаты 26 000 рублей. Максимальный срок изготовления заказа составляет 40 рабочих дней.

(т.2 л.д.238-239; т.5 л.д.243-264, 265-266,267)

Из заявления ФИО10 №4 от {Дата} следует, что она просит привлечь к ответственности ФИО6, с которым заключила договор {Дата} об установке и изготовление кухонного гарнитура, а также внесла предоплату за изготовление кухонного гарнитура в сумме 40 000 рублей и оплатила стоимость панелей в сумме 8600, в срок кухонный гарнитур не установлен и денежные средства не возвращены. (т.3 л.д.1-5)

Из протокола осмотра места происшествия от {Дата}, следует, что осмотрена квартира по {Адрес}, в которой {Дата} ФИО10 №4 передала денежные средства ФИО6 в сумме 40 000 рублей, для изготовления и установления кухонного гарнитура в квартиру по {Адрес} 

(т.3 л.д. 76-77,78)

Из протокола осмотра места происшествия от {Дата}, следует, что осмотрен участок местности, расположенный у подъезда {Номер} дома по адресу{Адрес} где {Дата} ФИО10 №4 передала денежные средства ФИО6 для покупки стеновых панелей. 

(т.3 л.д. 79-80)

Из протокола выемки и протокола осмотра предметов следует, что у потерпевшей ФИО10 №4 изъяты и осмотрены договор купли-продажи от {Дата}, заключенный между ИП «ФИО1» в лице ФИО6 на основании доверенности (продавца) и ФИО10 №4 (покупателем). Согласно которого Продавец обязуется передать в собственность, а Покупатель принять и оплатить на условиях настоящего договора товар. Описание товара указывается в эскиз-заявке, который подтверждает согласование предмета договора и является его неотъемлемой частью. Цена товара по данному договору составляет 64 500 рублей. Размер предоплаты 40 000 рублей. Максимальный срок изготовления заказа составляет 40 рабочих дней, товарный чек от {Дата}, товарный чек от {Дата} на сумму 8600 рублей.

(т.3 л.д.32-33; т.5 л.д.213-239, 240-241, 242)

Из сообщения и заявления о преступлении от {Дата} следует, что ФИО10 №5 просит привлечь к ответственности ФИО6, который {Дата} получил от нее денежные средства в размере 34 000 рублей за изготовление мебели, в срок мебели не установил и денежные средства не вернул. (т.3 л.д. 88,89)

Из протокола осмотра места происшествия от {Дата} следует, что осмотрена квартира по {Адрес}, в которой {Дата} ФИО10 №5 передала денежные средства ФИО3 в сумме 30 000 рублей, для изготовления и установления мебели в квартире по {Адрес} а также {Дата} ФИО10 №5 передала денежные средства в сумме 4200 рублей ФИО6 для покупки мойки. В ходе осмотра изъяты договор купли-продажи от {Дата}, товарный чек от {Дата} на сумму 4200рублей. (т.3 л.д. 128-129,130-131)

Из протокола осмотра предметов от {Дата}, следует, что осмотрен договор купли-продажи от {Дата}, заключенный между ИП «ФИО1» в лице ФИО6 на основании доверенности (продавца) и ФИО13 (покупателем). Согласно которого Продавец обязуется передать в собственность, а Покупатель принять и оплатить на условиях настоящего договора товар. Описание товара указывается в эскиз-заявке, который подтверждает согласование предмета договора и является его неотъемлемой частью. Цена товара по данному договору составляет 50 000 рублей. Размер предоплаты 30 000 рублей. Максимальный срок изготовления заказа составляет 40 рабочих дней, товарный чек от {Дата}, товарный чек от {Дата}, которые приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств. 

(т.5 л.д.213-239, 240-241, 242)

Из заявления ФИО10 №6 от {Дата} следует, что он просит привлечь к ответственности ФИО6, который {Дата} получил от него денежные средства в размере 9 000 рублей за изготовление мебели, в срок мебель не установил и денежные средства не вернул. (т.3 л.д.134)

Из протокола осмотра места происшествия от {Дата} с участием ФИО10 №6 следует, что осмотрен участок местности у подъезда {Номер} дома по {Адрес} где {Дата} ФИО10 №6 передал денежные средства ФИО6 в сумме 9 000 рублей, для изготовления и установления мебели. (т.3 л.д.158-159)

Согласно копии договора купли-продажи от {Дата}, заключенного между ИП «ФИО1» в лице ФИО6 на основании доверенности (продавца) и ФИО10 №6 (покупателем), приобщенного к материалам уголовного дела по ходатайству потерпевшего следует, что Продавец обязуется передать в собственность, а Покупатель принять и оплатить на условиях настоящего договора товар. Описание товара указывается в эскиз-заявке, который подтверждает согласование предмета договора и является его неотъемлемой частью. Цена товара по данному договору составляет 13 500 рублей. Размер предоплаты 9 000 рублей, что подтверждается копией товарного чека от {Дата}. Максимальный срок изготовления заказа составляет 40 рабочих дней. (т.3 л.д. 152-153,154)

Из заявления ФИО10 №7 от {Дата} следует, что он просит оказать помощь в розыске неизвестно, который обманным путем завладел денежными средствами в сумме 40 000 рублей. (т.3 л.д. 165)

Из протокола осмотра места происшествия от {Дата}, следует, что осмотрена квартира по {Адрес} в которой {Дата} ФИО10 №7 передал денежные средства ФИО6 в сумме 40 000 рублей для изготовления и установления кухонного гарнитура в квартиру. В ходе осмотра изъяты договор купли-продажи от {Дата}, товарный чек от {Дата}. (т.3 л.д.229-230,231)

Из протокола выемки и протокола осмотра предметов следует, что у потерпевшего ФИО10 №7 изъят и осмотрен диск DVD-RW с аудиозаписями, изобличающими ФИО6 в совершении преступления.

(т.3 л.д.209-210,211; 212-216, 217,218)

Из протокола осмотра предметов от {Дата} следует, что осмотрен договор купли-продажи от {Дата}, заключенный между ИП «ФИО1» в лице ФИО6 на основании доверенности (продавца) и ФИО10 №7 (покупателем). Согласно которому Продавец обязуется передать в собственность, а Покупатель принять и оплатить на условиях настоящего договора товар. Описание товара указывается в эскиз-заявке, который подтверждает согласование предмета договора и является его неотъемлемой частью. Цена товара по данному договору составляет 44 500 рублей. Размер предоплаты 40 000 рублей. Максимальный срок изготовления заказа составляет 40 рабочих дней, товарный чек от {Дата}, указанные документы приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. 

(т.5 л.д.213-239, 240-241, 242)

Из заявления ФИО17 от {Дата} следует, что она просит оказать помощь в розыске ФИО6 с которым {Дата} заключила договор купли-продажи и передала денежные средства в сумме 25 000 рублей за изготовление мебели. Мебель не предоставлена. (т.3 л.д. 249)

Из протокола осмотра места происшествия от {Дата} следует, что осмотрена сестринская комната 4 наркологического отделения КОГБУЗ «{Адрес} наркологический диспансер» по {Адрес}, где ФИО10 №8 {Дата} передала денежные средства ФИО6 в сумме 20 000 рублей для изготовления и установления кухонного гарнитура в квартиру по адресу: г. Киров, {Адрес}. (т.3 л.д.276-277)

Из протокола осмотра места происшествия от {Дата}, следует, что осмотрена квартира по {Адрес}, в которой {Дата} ФИО10 №8 передала денежные средства ФИО6 в сумме 5 000 рублей для покупки дополнительного шкафа. 

(т.3 л.д.273-274,275)

Согласно копии договора купли-продажи от {Дата} заключенного между ИП «ФИО1» в лице ФИО6 на основании доверенности (продавца) и ФИО17 (покупателем) следует, что Продавец обязуется передать в собственность, а Покупатель принять и оплатить на условиях настоящего договора товар. Описание товара указывается в эскиз-заявке, который подтверждает согласование предмета договора и является его неотъемлемой частью. Цена товара по данному договору составляет 38 500 рублей. Размер предоплаты 20 000 рублей, что подтверждается копией товарного чека от {Дата}, копией товарного чека от {Дата} на сумму 5000 рублей. Максимальный срок изготовления заказа составляет 40 рабочих дней. (т.3 л.д. 252-254, 255,256)

Из заявления ФИО10 №9 от 03 и {Дата} следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО6 с которым {Дата} она заключила договор купли-продажи и передала денежные средства в сумме 48 000 рублей за изготовление кухонного гарнитура, который обманным путем похитил денежные средства, мебель не установлена и денежные средства не возвращены. ( т.4 л.д. 1,2)

Из протокола осмотра места происшествия от {Дата} следует, что с участием ФИО10 №9 осмотрена квартира по {Адрес}, где ФИО10 №9 {Дата} и {Дата} передала денежные средства ФИО6 для изготовления и установления кухонного гарнитура в квартиру, в ходе осмотра изъят договор купли-продажи от {Дата}, товарный чек от {Дата}, дополнительное соглашение от {Дата}. (т.4 л.д.43-44,45-46)

Из протокола осмотра предметов от {Дата} следует, что осмотрен договор купли-продажи от {Дата}, заключенный между ИП «ФИО1» в лице ФИО6 на основании доверенности (продавца) и ФИО10 №9 (покупателем). Согласно которому Продавец обязуется передать в собственность, а Покупатель принять и оплатить на условиях настоящего договора товар. Описание товара указывается в эскиз-заявке, который подтверждает согласование предмета договора и является его неотъемлемой частью. Цена товара по данному договору составляет 53 600 рублей. Размер предоплаты 33 000 рублей. Максимальный срок изготовления заказа составляет 40 рабочих дней, товарный чек от {Дата}, дополнительное соглашение от {Дата} и приобщение их в качестве вещественных доказательств. (т.5 л.д.213-239, 240-241, 242)

Из заявления ФИО10 №10 от {Дата} следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО6, который {Дата} под предлогом изготовления мебели завладел принадлежащими ей денежными средствами в сумме 58 000 рублей. (т.4 л.д.51)

Из протокола осмотра места происшествия от {Дата} с участием потерпевшей ФИО10 №10 следует, что осмотрена квартира по адресу: г. Киров, {Адрес}, в которой ФИО10 №10 {Дата} передала денежные средства ФИО6 для изготовления и установления кухонного гарнитура в квартиру по {Адрес}. В ходе осмотра изъят договор купли-продажи от {Дата}, товарный чек от {Дата}, дополнительное соглашение от {Дата}. (т.4 л.д.83-84,85)

Из протокола осмотра места происшествия от {Дата}, следует, что осмотрен участок местности, расположенный у подъезда {Номер} дома по {Адрес} где {Дата} ФИО10 №10 передала денежные средства ФИО6 для изготовления и установления кухонного гарнитура в квартиру. (т.4 л.д. 86-87)

Из протокола осмотра предметов от {Дата} следует, что осмотрен договор купли-продажи от {Дата}, заключенный между ИП «ФИО1» в лице ФИО3 на основании доверенности (продавца) и ФИО10 №10 (покупателем). Согласно которому Продавец обязуется передать в собственность, а Покупатель принять и оплатить на условиях настоящего договора товар. Описание товара указывается в эскиз-заявке, который подтверждает согласование предмета договора и является его неотъемлемой частью. Цена товара по данному договору составляет 68 000 рублей. Размер предоплаты 40 000 рублей. Максимальный срок изготовления заказа составляет 40 рабочих дней, товарный чек от {Дата}, дополнительное соглашение от {Дата} на сумму 18 тыс. рублей, указанные документы приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств. (т.5 л.д.243-264, 265-266,267)

Из заявления ФИО10 №11 от {Дата} следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО6, который путем обмана завладел ее денежными средствами в сумме 50 400 руюлей. 

(т.4 л.д.106)

Из протокола осмотра места происшествия от {Дата} с участием потерпевшей ФИО10 №11 следует, что осмотрена квартира, где ФИО10 №11 {Дата}, {Дата} и {Дата} передала денежные средства ФИО6 для изготовления и установления кухонного гарнитура в квартиру по {Адрес}. В ходе осмотра изъяты договор купли-продажи от {Дата}, товарный чек от {Дата}, расписку от {Дата}. (т.4 л.д.169-170,171)

Из протокола осмотра предметов от {Дата} следует, что осмотрен договор купли-продажи от {Дата}, заключенный между ИП «ФИО1» в лице ФИО6 на основании доверенности (продавца) и ФИО10 №11 (покупателем). Согласно которого Продавец обязуется передать в собственность, а Покупатель принять и оплатить на условиях настоящего договора товар. Описание товара указывается в эскиз-заявке, который подтверждает согласование предмета договора и является его неотъемлемой частью. Цена товара по данному договору составляет 48 700 рублей. Размер предоплаты 30 000 рублей. Максимальный срок изготовления заказа составляет 40 рабочих дней, товарный чек от {Дата} на сумму 3700 руб., расписка от {Дата} на сумму 16700 руб., приобщенные к материалам дела в качестве вещественных доказательств. 

(т.5 л.д.213-239, 240-241, 242)

Из заявления ФИО10 №12 от {Дата} и его сообщения в полицию следует, что он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного, который завладел его денежными средствами на общую сумму 40 000 рублей. 

(т.4 л.д.175,176)

Из протокола осмотра места происшествия от {Дата} с участием ФИО10 №12 следует, что осмотрена квартира по {Адрес}, в которой {Дата} и {Дата} ФИО18 передала денежные средства ФИО6 на общую сумму 10 000 рублей, для изготовления и установления кухонного гарнитура в квартиру.

(т.4 л.д.204-205, 206 -207)

Согласно копии договора купли-продажи от {Дата}, заключенного между ИП «ФИО1» в лице ФИО6 на основании доверенности (продавца) и ФИО18 (покупателем), Продавец обязуется передать в собственность, а Покупатель принять и оплатить на условиях настоящего договора товар. Описание товара указывается в эскиз-заявке, который подтверждает согласование предмета договора и является его неотъемлемой частью. Цена товара по данному договору составляет 40 000 рублей. Размер предоплаты 30 000 рублей, что подтверждается Копией товарного чека от {Дата}, копией дополнительного соглашения от {Дата} на сумму 10 тыс.рублей. Максимальный срок изготовления заказа составляет 40 рабочих дней. (т. 4 л.д. 198-199, 200,201)

Из заявления ФИО10 №13 в отдел полиции от {Дата} следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного, который завладел ее денежными средствами на общую сумму 30 000 рублей. (т.4 л.д. 218)

Из протокола осмотра места происшествия от {Дата} с участием ФИО28 следует, что осмотрена квартира по {Адрес}, в которой {Дата} ФИО10 №13 передала денежные средства ФИО6 на общую сумму 30 000 рублей, для изготовления и установления шкафа в квартиру. (т.4 л.д.288-290)

Из протокола выемки и протокола осмотра предметов следует, что у потерпевшей ФИО10 №13был изъят и осмотрен договор купли-продажи от {Дата}, заключенный между ИП «ФИО1» в лице ФИО11 на основании доверенности (продавца) и ФИО10 №13 (покупателем). Согласно которого Продавец обязуется передать в собственность, а Покупатель принять и оплатить на условиях настоящего договора товар. Описание товара указывается в эскиз-заявке, который подтверждает согласование предмета договора и является его неотъемлемой частью. Цена товара по данному договору составляет 37 500 рублей. Размер предоплаты 30 000 рублей. Максимальный срок изготовления заказа составляет 40 рабочих дней.

(т.4 л.д.252-253; т.5 л.д.243-264, 265-266, 267)

Из заявлений ФИО10 №14 в отдел полиции от {Дата}, {Дата} следует, что он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО6, который взял под предлогом изготовления шкафа денежные средства в сумме 25 000 рублей, обязательства не выполнил, денежные средства не возвращает. (т.5 л.д.1,18)

Из протокола осмотра места происшествия с участием ФИО10 №14 от {Дата} следует, что осмотрен дом по адресу: {Адрес}, в котором {Дата} ФИО10 №14 передал денежные средства ФИО6 на общую сумму 25 000 рублей, для изготовления и установления шкафа в дом. 

(т.5 л.д.28-29, 30-31)

Из протокола выемки и протокола осмотра документов следует, что у потерпевшего ФИО10 №14 были изъяты и осмотрены, договор купли-продажи от {Дата}, заключенный между ИП «ФИО1» в лице ФИО6 на основании доверенности (продавца) и ФИО10 №14 (покупателем). Согласно которого Продавец обязуется передать в собственность, а Покупатель принять и оплатить на условиях настоящего договора товар. Описание товара указывается в эскиз-заявке, который подтверждает согласование предмета договора и является его неотъемлемой частью. Цена товара по данному договору составляет 43500 рублей. Размер предоплаты 25 000 рублей. Максимальный срок изготовления заказа составляет 40 рабочих дней, расписка ФИО6 от {Дата} о получении предоплаты по данному договору.

(т.4 л.д.58-59; т.5 л.д.243-264, 265-266,267)

Из заявления ФИО10 №15 в отдел полиции от {Дата} следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО6, у которого была заказана мебель на сумму 70 000 рублей, в срок мебель не сделана, денежные средства не возвращены. (т.5 л.д.71)

Из протокола осмотра места происшествия от {Дата} с участием потерпевшей ФИО10 №15 следует, что осмотрен участок местности, расположенный у подъезда {Номер} дома по {Адрес}, где {Дата} ФИО10 №15 передала денежные средства ФИО6 на общую сумму 70 000 рублей, для изготовления и установления мебели. (т.5 л.д.132-134, 135)

Из протокола выемки и протокола осмотра предметов следует, что у потерпевшей ФИО10 №15 был изъят договор купли-продажи от {Дата}, заключенный между ИП «ФИО1» в лице ФИО6 на основании доверенности (продавца) и ФИО10 №15 (покупателем). Согласно которому Продавец обязуется передать в собственность, а Покупатель принять и оплатить на условиях настоящего договора товар. Описание товара указывается в эскиз-заявке, который подтверждает согласование предмета договора и является его неотъемлемой частью. Цена товара по данному договору составляет 120 000 рублей. Размер предоплаты 70 000 рублей. Максимальный срок изготовления заказа составляет 40 рабочих дней. (т.5 л.д.125-126; 243-264, 265-266,267)

Из заявления ФИО10 №16 в отдел полиции от {Дата} следует, что она просит проверить исполнение требований действующего законодательства при заключении договора с ИП ФИО1 и устранить нарушение закона. (т.5 л.д.138)

Из протокола осмотра места происшествия от {Дата} с участием потерпевшей ФИО10 №16 следует, что осмотрено помещение магазина «(Данные деперсонифицированы)» по адресу{Адрес} где {Дата} ФИО10 №16 передала денежные средства ФИО6 на общую сумму 42 500 рублей для изготовления и установления кухонного гарнитура в квартиру. (т.5 л.д.205-206)

Из протокола выемки и протокола осмотра предметов следует, что у потерпевшего ФИО10 №16 был изъят и осмотрен договор купли-продажи от {Дата}, заключенный между ИП «ФИО1» и ФИО10 №16 (покупателем). Согласно которому Продавец обязуется передать в собственность, а Покупатель принять и оплатить на условиях настоящего договора товар. Описание товара указывается в эскиз-заявке, который подтверждает согласование предмета договора и является его неотъемлемой частью. Цена товара по данному договору составляет 69 500 рублей. Размер предоплаты 425000 рублей. Максимальный срок изготовления заказа составляет 40 рабочих дней. (т.5 л.д.199-200, л.д.243-264, 265-266,267)

Копией свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя – ФИО1. Согласно свидетельству внесена запись о приобретении физическим лицом ФИО1 статуса индивидуального предпринимателя от {Дата} за основным государственным регистрационным номером (ОГРНИП) {Номер}.

(т.6 л.д. 38)

Копией доверенности от {Дата} согласно которой ИП ФИО1 доверяет ФИО6 заключать от имени доверителя договора купли продажи товаров, брать денежные средства в счет оплаты по договорам.

(т.6 л.д. 37)

Из протокола выемки и протокола осмотра предметов следует, что у свидетеля ФИО1 изъята и осмотрена печать «Индивидуальный предприниматель ФИО1», признана вещественным доказательством. (т.6 л.д.24-25; л.д.26-28, 29, 30)

Из протокола выемки и протокола осмотра предметов следует, что у свидетеля ФИО1 был изъят и осмотрен ноутбук марки COMPAQ CQ58 в файлах которого имеются договоры купли продажи, так же сканированиые документы с печатью и подписью ФИО1, который приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства. 

(т.6 л.д.54-55; л.д.56-58, 59-61, 62)

Согласно копии квитанции от {Дата} переведены денежные средства на банковскую карту ПАО «(Данные деперсонифицированы)» ФИО13 в сумме 2500 рублей. (т.4 л.д.217) 

Согласно копии квитанции от {Дата}, о переводе денежных средств на банковскую карту ПАО «(Данные деперсонифицированы)» ФИО10 №13 в сумме 3000 рублей. (т.4 л.д.294) 

Из протокола обыска с участием ФИО6 и протокола осмотра предметов следует, что в квартире по адресу {Адрес} изъяты и осмотрены комплектующие детали и фурнитура для изготовления мебели, столешницы. 

(т.6 л.д.160-162; 164-166; 167-180).

Переходя к оценке всех исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит виновность ФИО6 в совершении преступления, установленной и доказанной.

Суд полагает необходимым в основу приговора положить признательные показания подсудимого ФИО6, показания потерпевших об обстоятельствах совершенного в отношении них преступления, которые подтверждаются показаниями свидетелей, как допрошенных в судебном заседании, так и оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ. Данные показания потерпевших и свидетелей согласуются между собой, подтверждаются письменными материалами дела, в том числе договорами и дополнительными соглашениями потерпевших заключенными с ФИО6

Исследованные в судебном заседании доказательства суд признает относимыми и допустимыми, полученными в строгом соответствии с требованиями УПК РФ.

Судом установлено, что ФИО6 как физическое лицо с {Дата} по {Дата} действуя по доверенности от имени индивидуального предпринимателя ФИО1, не ставя последнюю в известность о своих преступных намерениях, используя типовые бланки с печатью и право подписи, не имея намерений исполнять взятые на себя обязательства по договорам купли продажи, путем обмана потерпевших заключал от имени ФИО1 договора на изготовление им мебели, лично получал по договорам от потерпевших предоплату, а так же вводил в заблуждение потерпевших и пользуясь их доверием, убеждал о готовности заказов, получал от потерпевших денежные средства по дополнительным соглашениям, после чего обязательства по заключенным им договорам не исполнял, денежные средства тратил по своему усмотрению, таким образом ФИО6 совершил хищение денежных средств потерпевших на общую сумму 751 200 рублей. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере», вмененный ФИО6 нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, так как согласно п. 4 примечаний к ст. 158 УК РФ крупным размером в ч. 3 ст. 159 УК РФ признается сумма, превышающая 250 тыс. рублей.

Действия подсудимого ФИО6 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере.

При определении вида и размера наказания, суд руководствуется требованиями ст. 6, ст. 60 УК РФ, и принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на его исправление и условия его жизни. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное ФИО6 преступление относится к категории тяжких преступлений.

Как следует из материалов уголовного дела ФИО6 вину в содеянном признал полностью, раскаялся в содеянном, ранее не судим, (Данные деперсонифицированы)

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6 в соответствии с п. «и, к» ч. 1, ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, добровольное возмещение потерпевшим имущественного ущерба в полном объеме ФИО10 №6, ФИО10 №12, частичное возмещение ущерба ФИО10 №3 в размере 9 тыс. рублей, ФИО13 в размере 6500 рублей, ФИО10 №13 16 тыс. рублей, принесение извинений потерпевшим, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом личности подсудимого и степени общественной опасности содеянного, принимая во внимание все конкретные фактические обстоятельства уголовного дела, суд приходит к выводу о назначении ФИО6 наказания в виде лишения свободы.

При решении вопроса о назначении подсудимому ФИО6 дополнительных видов наказания, суд с учетом всех обстоятельств по делу, личности ФИО6, его материального положения считает возможным не применять дополнительное наказание ФИО6 в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ст. 159 ч.3 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом наличия совокупности смягчающих вину обстоятельств, данных о личности подсудимого, раскаяния в содеянном, поведением ФИО3 после совершения преступления выразившиеся в отрицательном отношении к своим действиям совершенным в отношении потерпевших, образа его жизни, наличие работы и желание возместить потерпевшим причиненный ущерб, отсутствие данных о противоправных действий после совершенного преступления, в том числе отсутствие сведений о привлечении к административной ответственности, суд считает, что исправление ФИО6 возможно без реального отбывания наказания и применяет при назначении наказания положения ст. 73 УК РФ, то есть условное лишение свободы, с установлением срока, в течение которого ФИО6 будет обязан доказать свое исправление. 

В то же время, имеющиеся у ФИО6 в совокупности все установленные судом обстоятельства, смягчающие наказание не позволяют суду признать их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного и дающими основания для применения ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного ФИО6 преступления.

По мнению суда именно данный вид наказания, а именно условное осуждение, будет являться справедливым, соответствовать его личности и будет способствовать исправлению виновного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Потерпевшими заявлены исковые требования о взыскании с ФИО6 в счет возмещения материального ущерба причиненного преступлением, а именно ФИО10 №1 на сумму 177500рублей, ФИО10 №2 на сумму 27000 рублей, ФИО10 №3 на сумму 17000 рублей, ФИО10 №4 на сумму 48600 рублей, ФИО13 на сумму 27700 рублей, ФИО38 на сумму 40000 рублей, ФИО10 №9 на сумму на сумму 48000 рублей, ФИО10 №10 на сумму 58000 рублей, ФИО10 №11 на сумму 50400 рублей, ФИО10 №13 на сумму 14000 рублей, ФИО10 №14 на сумму 25000 рублей, ФИО10 №15 на сумму 70000 рублей, ФИО10 №16 на сумму 42500 рублей. 

В судебном заседании ФИО6 иски потерпевших признал.

Судом установлено, что материальный ущерб потерпевшим причинен умышленными преступными действиями ФИО6, поэтому исковые требования потерпевших суд полагает необходимым удовлетворить в полном объеме в соответствии со ст. 1064 ГК РФ и в связи с признанием исков ответчиком ФИО6 

Судьбу вещественных доказательств, суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание считать условным с установлением испытательного срока три года.

Обязать ФИО6 в период испытательного срока не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, являться в указанный государственный орган для регистрации с периодичностью два раза в месяц.

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Взыскать с осужденного ФИО6 в пользу ФИО10 №1 177500рублей, ФИО10 №2 27000 рублей, ФИО10 №3 17000 рублей, ФИО10 №4 48600 рублей, ФИО13 27700 рублей, ФИО38 40000 рублей, ФИО10 №9 48000 рублей, ФИО10 №10 58000 рублей, ФИО10 №11 50400 рублей, ФИО10 №13 14000 рублей, ФИО10 №14 25000 рублей, ФИО10 №15 70000 рублей, ФИО10 №16 42500 рублей в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением.

Вещественные доказательства в соответствии со ст. 81 УПК РФ – договора купли-продажи от {Дата}, {Дата},{Дата},{Дата}, {Дата}, {Дата}, {Дата}, {Дата}, {Дата}, {Дата}, {Дата}, {Дата}, {Дата}; товарные чеки от {Дата}, {Дата}, {Дата}, {Дата}, {Дата}, {Дата}, {Дата}, {Дата}; уведомление о вручении заказного письма, претензию от {Дата}; дополнительное соглашение от {Дата}, {Дата}; расписки от {Дата}, {Дата}, четыре кассовых чека о переводе денежных средств от {Дата}, {Дата}, приложение к договору от {Дата}, печать ИП ФИО1 – хранить в материалах уголовного дела; ноутбук марки COMPAQ CQ58 – считать выданным ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья - С.А. Масленников